
GOVERNO MUNICIPAL DE 

CROAT 
Construindo um Novo Croaté 

DESPACHO PARA ANÁLISE DE PROPOSTAS DE PREÇOS 

Da Comissão Permanente de Licitação. 
Ao: Departamento de Obras e Serviços de Engenharia Civil do Município de Croatá 
Assunto: Análise e Emissão de Parecer Técnico 

Prezado(a) Senhor(a), 

Ao cumprimenta-lo, cordialmente venho por meio deste, solicitar a Vossa Senhoria a ANÁLISE, e 

consequentemente o PARECER TÉCNICO, referente a PROPOSTA DE PREÇOS e suas composições, oriundos 

da Concorrência Eletrônico n° 2024.10.04.01/CE/PMC. Cujo Objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO DA ESCOLA E.E.I. FRANCISCO 

WENDEL MARQUES NO DISTRITO DE BETÂNIA E CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA SEDE, JUNTO 

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICl1210 DE CROATÁ/CE. 

Ressaltamos a fundamental importância dessa análise técnica para o seguinte processo acima 

mencionado. Pois, irá nortear essa Comissão no sentido de promover um julgamento com legalidade, 

impessoalidade e igualdade, conforme a legislação vigente. 

Desde já agradecemos a sua colaboração e nos colocamos a disposição. 

Atenciosamente, 

Croatá/CE, 01 de Novembro de 2024. 

An 
Agent 

PROTOCOLO: 

RECEBIDO EM:e1/ VI 90,A  - ASS.: 

de Carvalho 
ralação/Pregoeiro 

SETOR E 

ENGENHAAnRalE,411eRnu\G.00n:2aolv6eossdize9lima 
Engenheira Civil 
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Construindo um Novo Crootó 

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

ANÁLISE DE PROPOSTAS DE PREÇO 

CONCORRÊNCIA ELETÔNICA: N° 2024.10.04.01/CE/PMC 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXEC 
SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO DA ESCOLA E.E.I. FRANCISCO WENDEL MARQUES 
NO DISTRITO DE BETÂNIA E CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA SEDE, JUNTO 
A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CROATA/CE 

EMPRESA: TOPO EDIFICAÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA 

CNPJ: 44.822.012/0001-77 

VALOR: R$ 1.161.252,61 (UM MILHÃO CENTO E SESSENTA E UM MIL, 
DUZENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS E SESSENTA E UM CENTAVOS) 

ESPECIFICAÇÃO: CRECHE DE QUATRO SALAS (SEDE) 

COMPONENTES: Resumo, Orçamento, Composição de Custos, Cronograma Físico-
Financeiro, Composição de BDI e Encargos Sociais. 

OBSERVAÇÕES: a empresa apresentou alteração nos coeficientes da mão de obra na 
composição de custos, estando em desconformidade com o processo licitatório. 

VALOR: R$ 391.549,64 (TREZENTOS E NOVENTA E UM MIL, QUINHENTOS E 
QUARENTA E NOVE REAIS E SESSENTA E QUATRO CENTAVOS) 

ESPECIFICAÇÃO: EEI FRANCISCO WENDEL MARQUES 

COMPONENTES: Resumo, Orçamento, Composição de Custos, Cronograma Físico-
Financeiro, Composição de BDI e Encargos Sociais. 

OBSERVAÇÕES: a empresa apresentou alteração nos coeficientes da mão de obra na 
composição de custos, estando em desconformidade com o processo licitatório. 

CONCLUSÃO: Toda a documentação foi analisada, a empresa apresentou alteração nos 
coeficientes da mão de obra na composição de custos, estando em desconformidade com 
o processo licitatório. 

Rua Ambrosso Mateus, 553. Caroba. Croata/CE, CEP 62.390-000 
infr croata.ce. ov.br 
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Ad i GOVERNO MUNICIPAL DE 

Construsndo um Novo Croata 

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

w.1P 
MIJNICiP10 
VERDE 

ANA ELLEN GONÇALVES DE LIMA 
ENGENHEIRA CIVIL 

CREA N°: 0620608129 

Croatá — CE, 05 novembro de 2024 

Rua Ambrosia Mateus. 553, Camba. Croata/CE, CEP 62.390-000 
írifragicraata.ce.gov.br 
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GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
1NFRAESTRUTURA 

DESPACHO DE PARECER TÉCNICO ENGENHARIA 

Do Departamento de Obras e Serviços de Engenharia Civil do Município de Croatá. 
Ao: Setor de Licitação. 
Assunto: Parecer Técnico Análise de Certidão de Acervo Técnico - CAT 

Prezado Senhor, 

Ao cumprimenta-lo. cordialmente venho por meio deste, encaminhar a Vossa Senhoria 

PARECER TÉCNICO, referente a análise de PROPOSTA DE PREÇOS, oriundas da 

Concorrência Eletrônico n° 2024.10.04.01/CE/PMC. Cujo Objeto é a CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO 

DA ESCOLA E.E.I. FRANCISCO WENDEL MARQUES NO DISTRITO DE BETÂNIA E 

CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA SEDE, JUNTO A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CROATA/CE. 

Desde já nos colocamos a disposição. 

Croatá/CE, 05 de Novembro de 2024. 

Atenciosamente, 

çà 

ANA ELLEN 1111rin )'N111111JALVES D: efIM\AC-\\¡\\
ENGENHEIRA CIVIL 
CREA N°: 0620608129 

PROTOCOLO: 

RECEBIDO EM05—/1(  /(9CV-/ ASS.: 
SET DE LICITAÇÃO 

E ' 
CEE02tiç'9•11 r ”; Cwvs,111 r;rterc.-if.à..,enrric: 



GOVERNO MUNICIPAL DE 

CROATA 
Construindo um Novo Croata 

DESPACHO PARA ANÁLISE DE PROPOSTAS DE PREÇOS 

Do: Setor de Licitação. 
Ao: Departamento de Obras e Serviços de Engenharia Civil do Município de Croata 
Assunto: Análise e Emissão de Parecer Técnico 

Prezado(a) Senhor(a), 

Ao cumprimenta-lo, cordialmente venho por meio deste, solicitar a Vossa Senhoria a ANÁLISE, e 

consequentemente o PARECER TÉCNICO, referente a PROPOSTA DE PREÇOS e suas composições da 

Empresa: SERFI CONSTRUTORA E SERVIÇOS DE TRANSPORTE EIRELI, inscrita no CNPJ n°: 

35.764.462/0001-60, oriundos da Concorrência Eletrônico n° 2024.10.04.01ICEIPMC. Cujo Objeto é a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO 

DA ESCOLA E.E.I. FRANCISCO WENDEL MARQUES NO DISTRITO DE BETÂNIA E CONSTRUÇÃO DE (01) 

UMA CRECHE NA SEDE, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICíPIO DE CROATÁICE. 

Ressaltamos a fundamental importância dessa análise técnica para o seguinte processo acima 

mencionado. Pois, irá nortear esse Agente de Contratação no sentido de promover um julgamento com legalidade, 

impessoalidade e igualdade, conforme a legislação vigente. 

Desde já agradecemos a sua colaboração e nos colocamos a disposição. 

Atenciosamente, 

Croata/CE, 06 de Novembro de 2024. 

ue de Carvalho 
de de Contratação/Pregoeiro 

PROTOCOLO: 

RECEBIDO EM: OfJll I2oZi' - ASS.: 
Ana Ellen G alves de Lima 

Engenheira Civil 
SEXO 421E000=4am 

EP. 623920 
<entinvs- dio2r:To5"-f-1104¡f.r11mi prmiruatedv•-grnol x - 

10-WwW•anataxèt.goy.bi GOVeMONiunlciPill_de conati ogoVeMOT-de—r0a 



A. GOVERNO MUNICIPAL DE GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ 

Construindo uni Novo Crooto SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
MUNICÍPIO 
VERDE 

ANÁLISE DE PROPOSTAS DE PREÇO 

CONCORRÊNCIA ELETÔNICA: N° 2024.10.04.01/CE/PMC 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO 
SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO DA ESCOLA E.E.I. FRANCISCO WENDEL MARQUES 
NO DISTRITO DE BETÂNIA E CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA SEDE, JUNTO 
A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CROATA/CE 

EMPRESA: SEREI CONSTRUTORA E SERVIÇOS DE TRANSPORTES 

CNPJ: 35.764.462/0001-60 

VALOR: R$ 1.161.409,95 (UM MILHÃO CENTO E SESSENTA E UM MIL, 
QUATROCENTOS E NOVE REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS) 

ESPECIFICAÇÃO: CRECHE DE QUATRO SALAS (SEDE) 

COMPONENTES: Orçamento, Composição de Custos, Cronograma Físico-Financeiro, 
Composição de BDI e Encargos Sociais. 

OBSERVAÇÕES: a empresa apresentou alteração no quantitativo do item 3.9 da 
planilha orçamentaria, bem como não apresentou o item 7.7 (REJUNTAMENTO C/ 

ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ENTRE 2mm E 6mm EM CERÂMICA, ACIMA DE 

30x30 cm (900 cm2) E PORCELANATOS), estando em desconformidade com o processo 

licitatório. 

VALOR: R$ 392.068,60 (TREZENTOS E NOVENTA E DOIS MIL, E SESSENTA E 

OITO REAIS E SESSENTA CENTAVOS) 

ESPECIFICAÇÃO: EEI FRANCISCO WENDEL MARQUES 

COMPONENTES: Orçamento, Composição de Custos, Cronograma Físico-Financeiro, 

Composição de BDI e Encargos Sociais. 

OBSERVAÇÕES: a empresa apresentou alteração nos preços da mão de obra na 
composição de custos, estando em desconformidade com o processo licitatório. 

Rua Ambrósto Mateus, 553, Camba, CroataICE, CEP 62.390-000 



alei GOVERNO MUNICIPAL DE 

Construindo um Novo Crootá 

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

MUNIC PIO 
VERDE 

CONCLUSÃO: Toda a documentação foi analisada, a empresa apresentou alteração no 
quantitativo do item 3.9 da planilha orçamentaria, bem como não apresentou o item 7.7 
(REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ENTRE 2mm E 6mm EM 
CERÂMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm2) E PORCELANATOS) referente a 
CRECHE DE 4 SALAS, e alteração nos preços da mão de obra na composição de custos, 

no referente a EEI FRANCISCO WENDEL MARQUES estando em desconformidade 
com o processo licitatório. 

/W -
ANA ELLE~NÇALVES DE LIMA 

ENGENHEIRA CIVIL 
CREA N°: 0620608129 

Croatá — CE, 06 novembro de 2024 

Rua An brásso Mateus. 553, Caroba, Croata/CE, CEP 62390-000 
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GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA 

DESPACHO DE PARECER TÉCNICO ENGENHARIA 

Do Departamento de Obras e Serviços de Engenharia Civil do Município de Croatá. 
Ao: Setor de Licitação. 
Assunto: Parecer Técnico Análise de Certidão de Acervo Técnico - CAT 

Prezado Senhor, 

MUNICÍPIO 
VERDE 

Ao cumprimenta-lo, cordialmente venho por meio deste, encaminhar a Vossa Senhoria 

PARECER TÉCNICO, referente a análise de PROPOSTA DE PREÇOS da Empresa: SEREI 

CONSTRUTORA E SERVIÇOS DE TRANSPORTE EIRELI, inscrita no CNPJ n": 

35.764.462/0001-60, oriundas da Concorrência Eletrônico n° 2024.10.04.01/CE/PMC. Cujo 

Objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO DA ESCOLA E.E.I. FRANCISCO WENDEL MARQUES 

NO DISTRITO DE BETÂNIA E CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA SEDE, JUNTO 

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CROATÁ/CE. 

Desde já nos colocamos a disposição. 

Croatá/CE, 06 de Novembro de 2024. 

Atenciosamente, 

Ana Ellen Gonçalves de Lima 
Engenheira Civil 

CREA. 0620608129 

ANA ELLEN GONÇALVES DE LIMA 
ENGENHEIRA CIVIL 
CREA N°: 0620608129 

ffl eeleelle~~ 1 1111 1 1~ I" 
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GOVERNO MUNICIPAL DE 

CROATA, 
Construindo um Novo Croató 

DESPACHO PARA ANÁLISE DE PROPOSTAS DE PREÇOS 

Do: Setor de Licitação. 
Ao: Departamento de Obras e Serviços de Engenharia Civil do Município de Croatá 
Assunto: Análise e Emissão de Parecer Técnico 

Prezado(a) Senhor(a), 

Ao cumprimenta-lo, cordialmente venho por meio deste, solicitar a Vossa Senhoria a ANÁLISE, e 

consequentemente o PARECER TÉCNICO, referente a PROPOSTA DE PREÇOS e suas composições da 

Empresa: FOCO LOCAÇÃO AMBIENTAL, inscrita no CNPJ n°: 48.684.766/0001-69, oriundos da Concorrência 

Eletrônico n° 2024.10.04.01 /CEIPMC. Cujo Objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO DA ESCOLA E.E.I. FRANCISCO WENDEL MARQUES NO 

DISTRITO DE BETÂNIA E CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA SEDE, JUNTO A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO DO MUNICíPIO DE CROATÁICE. 

Ressaltamos a fundamental importância dessa análise técnica para o seguinte processo acima 

mencionado. Pois, irá nortear esse Agente de Contratação no sentido de promover um julgamento com legalidade, 

impessoalidade e igualdade, conforme a legislação vigente. 

Desde já agradecemos a sua colaboração e nos colocamos a disposição. 

Atenciosamente, 

Croatá/CE, 07 de Novembro de 2024. 

Antônio Roque de Carvalho 
Agente de Contratação/Pregoeiro 

PROTOCOLO: 

RECEBIDO EM: 7-1/1,1   - ASS.: 
SET b DE ENGENHARIA CREF, 

067..0g02.9 Nx\B .\\e'Ç` 
C'o''cPies 
genheir a Cki\ 

4ffei 



GOVERNO MORIM DE 

CROAT 
Constrwndo um Nev. Cremei 

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

NIUNICEPIO 
VERDE 

ANÁLISE DE PROPOSTAS DE PREÇO 

CONCORRÊNCIA ELETONICA: N° 2024.10.04.0 1 /CE/PMC 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO DA ESCOLA E.E.I. FRANCISCO WENDEL MARQUES 
NO DISTRITO DE BETÂNIA E CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA SEDE, JUNTO 
A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CROATÁ/CE 

EMPRESA: FOCO LOCAÇÃO AMBIENTAL 

CNPJ: 48.684.766/0001-69 

\\NNNE4,9-
<çç' 

FLS.  

V 
O 

VALOR: R$ 1.163.006,13 (UM MILHÃO CENTO E SESSENTA TRÊS MIL, SEIS 
REAIS E TREZE CENTAVOS) 

ESPECIFICAÇÃO: CRECHE DE 4tIATRO SALAS (SEDE) 

COMPONENTES: Orçamento, Resumo, Composição de Custos, Cronograma Físico-
Financeiro, Composição de BDI e Encargos Sociais. 

OBSERVAÇÕES: Toda a documentação foi analisada, não apresentando divergências 

estando a empresa em conformidade com o processo licitatório. 

VALOR: R$ 392.091,70 (TREZENTOS E NOVENTA E DOIS MIL, E NOVENTA E 

UM REAIS E SETENTA CENTAVOS) 

ESPECIFICAÇÃO: EEI FRANCISCO WENDEL MARQUES 

COMPONENTES: Orçamento, Composição de Custos, Cronograma Físico-Financeiro, 

Composição de BDI e Encargos Sociais. 

OBSERVAÇÕES: a empresa apresentou alteração nas porcentagens do cronograma 
físico-financeiro, estando em desconformidade com o processo licitatório. 

Rua Ambrósio Mateus 553, Caroba, CroatWCE, CEP 62390-000 



GOVERNO MUNICIPill DE GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 
CROATA PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ 
Construindo um Novo Crome/ SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

CONCLUSÃO: a empresa apresentou alteração nas porcentagens do cronograma 
físico-financeiro, estando em desconformidade com o processo licitatório. 

JPÀ
ivva .11en 

GorcPes de Vna 

t\e\ra 

\r;. 
0620608129 

ANA ELLEN GONÇALVES DE LIMA 
ENGENHEIRA CIVIL 
CREAN°: 0620608129 

Croata — CE, 07 novembro de 2024 

Rua Ambrósia Mateus. 553, Caroba, Croata/CE, CEP 62.390-000 
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GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
1NFRAESTRUTURA 

DESPACHO DE PARECER TÉCNICO ENGENHARIA 

MUNICÍPIO 
VERDE 

Do Departamento de Obras e Serviços de Engenharia Civil do Município de Croatá. 
Ao: Setor de Licitação. 
Assunto: Despacho de Parecer Técnico 

Prezado Senhor, 

Ao cumprimenta-lo, cordialmente venho por meio deste, encaminhar a Vossa Senhoria 

PARECER TÉCNICO, referente a análise de PROPOSTA DE PREÇOS da Empresa: FOCO 

LOCAÇÃO AMBIENTAL, inscrita no CNPJ n": 48.684.766/0001-69, oriundas da Concorrência 

Eletrônico n° 2024.10.04.01/CE/PMC. Cujo Objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO DA 

ESCOLA E.E.I. FRANCISCO WENDEL MARQUES NO DISTRITO DE BETANIA E 

CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA SEDE, JUNTO A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CROATA/CE. 

Desde já nos colocamos a disposição. 

PROTOCOLO: 

Croatá/CE, 07 de Novembro de 2024. 

Atenciosamente, 

tWes de. \03

kve\x'a 

ANA EL EN GONÇALVES DE LIMA 
ENGENHEIRA CIVIL 
CREA N°: 0620608129 

RECEBIDO EM: / /  ASS.: 
SETOR DE LICITAÇÃO 

f •. 



GOVERNO MUNICIPAL DE 

CROATA' 
Construindo um Novo Croata 

DESPACHO PARA ANÁLISE DE PROPOSTAS DE PREÇOS 

Do: Setor de Licitação. 
Ao: Departamento de Obras e Serviços de Engenharia Civil do Município de Croatá 
Assunto: Análise e Emissão de Parecer Técnico 

Prezado(a) Senhor(a), 

Ao cumprimenta-lo, cordialmente venho por meio deste, solicitar a Vossa Senhoria a ANÁLISE, e 

consequentemente o PARECER TÉCNICO, referente a PROPOSTA DE PREÇOS e suas composições da 

Empresa. MOREIRA MESQUITA ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ n°: 21.691.178/0001-04, 

oriundos da Concorrência Eletrônico n° 2024.10.04.01ICEIPMC. Cujo Objeto é a CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO DA ESCOLA E.E.I. 

FRANCISCO WENDEL MARQUES NO DISTRITO DE BETÂNIA E CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA 

SEDE, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CROATÁICE. 

Ressaltamos a fundamentai importância dessa análise técnica para o seguinte processo acima 

mencionado. Pois, irá nortear esse Agente de Contratação no sentido de promover um julgamento com legalidade, 

impessoalidade e igualdade, conforme a legislação vigente. 

Desde já agradecemos a sua colaboração e nos colocamos a disposição. 

PROTOCOLO: 

Atenciosamente, 

Croatá/CE, 08 de Novembro de 2024. 

Antõ r oque de Carvalho 
A de Contratação/Pregoeiro 

de:)e 
bonçaives d5 Lima 

Engenheira Civil RECEBIDO EM:  05"/  Já / 2.1:_uk4 - ASS.:  . , 
SETOR DÉV466MARIA 
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GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ 
SECRETARIA DE 1NFRAESTRUTURA 

Ted. 
MUNICIPIO 
VERDE 

ANÁLISE DE PROPOSTAS DE PREÇO 

CONCORRÊNCIA ELETONICA: N° 2024.10.04.01/CE/PMC 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO DA ESCOLA E.E.I. FRANCISCO WENDEL MARQUES 
NO DISTRITO DE BETANIA E CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA SEDE, JUNTO 
A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CROATA/CE 

EMPRESA: MOREIRA MESQUITA ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA 

CNPJ: 10.462.349/0001-07 

VALOR: R$1.178.885,10 (UM MILHÃO CENTO E SETENTA E OITO MIL, 
OITOCENTOS E OITENTA E CINCO REAIS E DEZ CENTAVOS) 

ESPECIFICAÇÃO: CRECHE DE QUATRO SALAS (SEDE) 

COMPONENTES: Orçamento, Composição de Custos, Cronograma Físico-Financeiro, 
Composição de BDI e Encargos Sociais. 

OBSERVAÇÕES: a empresa apresentou alteração nos coeficientes da mão de obra na 
composição de custos, estando em desconformidade com o processo licitatório. 

VALOR: R$ 401.114,90 (QAUTROCENTOS E UM MIL, CENTO E QUATORZE 
REAIS E NOVENTA CENTAVOS) 

ESPECIFICAÇÃO: EEI FRANCISCO WENDEL MARQUES 

COMPONENTES: Orçamento, Composição de Custos, Cronograma Físico-Financeiro, 

Composição de BDI e Encargos Sociais. 

OBSERVAÇÕES: a empresa apresentou alteração nos coeficientes da mão de obra na 
composição de custos, estando em desconformidade com o processo licitatório. 

CONCLUSÃO: Toda a documentação foi analisada, a empresa apresentou alteração nos 
coeficientes da mão de obra na composição de custos, estando em desconformidade com 
o processo licitatório. 

Ana Ellen Gonçalves de Urna 

Engenllera Civil 

CREP,.. 
061(3608'129 

Rua ArnbrOsio Mateus 553, Caroba. Croata/CE CEP 62.390-000 
infra croataxe. ov.br 
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Construindo um Novo Crootá 

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

wff 
NIU N ICI P10 
VERDE 

ANA ELLEN 4A.LVES DE LIMA 
ENGENHEIRA CIVIL 
CREA N°: 0620608129 

Ana Ellen Gonçalves de Urna 

Engenheira Gd 

CREA 
062060812.9 

Croata — CE, 11 novembro de 2024 

FRua Arnbrosio Mateus 553, Caroba Croata/CE, CEP 62 390-000 
infra roataxesov.br 



II 

GNERlia OCIPIll à 

\ffidi 
Á:Rume!: 

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA 

DESPACHO DE PARECER TÉCNICO ENGENHARIA 

Do Departamento de Obras e Serviços de Engenharia Civil do Município de Croatá. 
Ao: Setor de Licitação. 
Assunto: Parecer Técnico Análise de Certidão de Acervo Técnico - cAT 

Prezado Senhor, 

Ao eumprimenta-lo, cordialmente venho por meio deste. encaminhar a Vossa Senhoria 

PARECER TÉCNICO, referente a análise de PROPOSTA DE PREÇOS da Empresa: MOREIRA 

MESQUITA ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ n°: 21.691.178/0001-04, 

oriundas da Concorrência Eletrônico n" 2024.10.04.01/CE/PMC. Cujo Objeto é a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 

DE RECONSTRUÇÃO DA ESCOLA E.E.I. FRANCISCO WENDEL MARQUES NO 

DISTRITO DE BETÂNIA E CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA SEDE, JUNTO A 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CROATÁ/CE. 

Desde já nos colocamos a disposição. 

Croatá/CE, 11 de Novembro de 2024. 

Atenciosamente, 

Ana Ellen Gonçalves de Urna 

Engenheira Civil 

cREN., 0620605129 

ANA ELLEN GONÇALVES DE LIMA 
ENGENHEIRA CIVIL 
CREA N°: 0620608129 

PROTOCOLO: 

RECEBIDO EM: '7,- /ff  / a7W,  - ASS.: 
SET LICITAÇÃO 
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CROATA% 
Construindo um Novo Croata 

DESPACHO PARA ANÁLISE DE PROPOSTAS DE PREÇOS 

Do: Setor de Licitação. 
Ao: Departamento de Obras e Serviços de Engenharia Civil do Município de Croatá 
Assunto: Análise e Emissão de Parecer Técnico 

Prezado(a) Senhor(a), 

Ao cumprimentado, cordialmente venho por meio deste, solicitar a Vossa Senhoria a ANÁLISE, e 

consequentemente o PARECER TÉCNICO, referente a PROPOSTA DE PREÇOS e suas composições da 

Empresa: INCORPORADORA E CONSTRUTORA NORDESTE LTDA, inscrita no CNPJ n°: 37.012.73610001-90, 

oriundos da Concorrência Eletrônico n° 2024.10.04.0110E/PMC. Cujo Objeto é a CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO DA ESCOLA E.E.I. 

FRANCISCO WENDEL MARQUES NO DISTRITO DE BETÂNIA E CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA 

SEDE, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CROATÁ10E. 

Ressaltamos a fundamental importância dessa análise técnica para o seguinte processo acima 

mencionado. Pois, irá nortear esse Agente de Contratação no sentido de promover um julgamento com legalidade, 

impessoalidade e igualdade, conforme a legislação vigente. 

Desde já agradecemos a sua colaboração e nos colocamos a disposição. 

Atenciosamente, 

Croatá/CE, 12 de Novembro de 2024. 

Anto que de Carvalho 
Ag e Contratação/Pregoeiro 

PROTOCOLO: [len Gonçalves de Lima 
Engenheira Civil 

n520608129 
RECEBIDO EM:  -N 4-k   ASS.: 

SETOR DE ENGENHARIA 



GOVERNO MUNICIPAL DE 

Construmdo um Novo Croata 

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

ff
MUNIC PIO 
VERDE 

ANÁLISE DE PROPOSTAS DE PREÇO 

CONCORRÊNCIA ELETÔNICA: N° 2024.10.04.01/CE/PMC 

N[ rt . 

FLS hl 
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OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO DA ESCOLA E.E.I. FRANCISCO WENDEL MARQUES 
NO DISTRITO DE BETANIA E CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA SEDE, JUNTO 
A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CROATA/CE 

EMPRESA: INCORPORADORA E CONSTRUTORA NORDESTE LTDA 

CNPJ: 37.012.736/0001-90 

VALOR: R$1.181.463,03 (UM MILHÃO CENTO E OITENTA E UM MIL, 
QUATROCENTOS E SESSENTA E TREIS REAIS E TRES CENTAVOS) 

ESPECIFICAÇÃO: CRECHE DE QUATRO SALAS (SEDE) 

COMPONENTES: Orçamento, Composição de Custos, Composição de BDI e Encargos 
Sociais. 

OBSERVAÇÕES: a empresa não apresentou cronograma físico-financeiro, estando em 
desconformidade com o processo licitatório. 

VALOR: R$ 400.021,91 (QUATROCENTOS MIL, VINTE E UM REAIS E NOVENTA 
E UM CENTAVOS) 

ESPECIFICAÇÃO: EEI FRANCISCO WENDEL MARQUES 

COMPONENTES: Resumo, Composição de Custos, Composição de BDI e Encargos 
Sociais. 

OBSERVAÇÕES: a empresa não apresentou planilha orçamentaria e cronograma 
fisico-financeiro, estando em desconformidade com o processo licitatório. 

CONCLUSÃO: Toda a documentação foi analisada, a empresa não apresentou 
componentes como: planilha orçamentaria e cronograma físico-financeiro, estando em 
desconformidade com o processo licitatório. 

ANO Eikri Gonçalves de Lima 
Engenheira Civil 

CREA; 0620608129 

Rua Ambrosio Mateus 553 Caroba, Croata/CE, CEP 62390-000 
infragwroata.ce.gov.br 
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GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
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ANA ELLEN eireNÇALVES DE LIMA 
ENGENHEIRA CIVIL 
CREAW: 0620608129 

Croata — CE, 12 novembro de 2024 

Rua Ambrosco Mateus 553. Caroba, CroataiCE, CEP 62 390 000 
infra croata ce. °vim-
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GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA 

DESPACHO DE PARECER TÉCNICO ENGENHARIA 

MUN 'Cima 
VERDE 

Do Departamento de Obras e Serviços de Engenharia Civil do Município de Croatá. 

Ao: Setor de Licitação. 
Assunto: Parecer Técnico Análise de Certidão de Acervo Técnico - CAT 

Prezado Senhor, 

Ao cumprimenta-lo. cordialmente venho por meio deste. encaminhar a Vossa Senhoria 

PARECER TÉCNICO, referente a análise de PROPOSTA DE PREÇOS da Empresa: 

INCORPORADORA E CONSTRUTORA NORDESTE LTDA, inscrita no CNPJ n": 

37.012.736/0001-90, oriundas da Concorrência Eletrônico n" 2024.10.04.01/CE/PMC. Cujo 

Objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO DA ESCOLA E.E.I. FRANCISCO WENDEL MARQUES 

NO DISTRITO DE BETÂNIA E CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA SEDE, JUNTO 

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CROATÁ/CE. 

Desde já nos colocamos a disposição. 

Croatá/CE, 13 de Novembro de 2024. 

Atenciosamente, 

chen bonçalves de Uma 

Engenheira Civil 
0620608129 

ANA ELLEN GONÇALVES DE LIMA 
ENGENHEIRA CIVIL 
CREA N°: 0620608129 

PROTOCOLO: 

RECEBIDO EM: 7-5' 7 / 4a) (51  - ASS.: 
SET I) CITAÇÃO 

3 

I ifINLÁN1, 

- - 



GOVERNO MUNICIPAL BE 

CROATA 
Construindo um Novo Croatá 

DESPACHO PARA ANÁLISE DE PROPOSTAS DE PREÇOS 

Do: Setor de Licitação. 
Ao: Departamento de Obras e Serviços de Engenhana Civil do Município de Croatá 
Assunto: Análise e Emissão de Parecer Técnico 

Prezado(a) Senhor(a), 

Ao cumprimenta-lo, cordialmente venho por meio deste, solicitar a Vossa Senhoria a ANÁLISE, e 

consequentemente o PARECER TÉCNICO, referente a PROPOSTA DE PREÇOS e suas composições da 

Empresa: ROCHA SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ n°: 27.004.063/0001-72, oriundos da Concorrência 

Eletrônico n° 2024.10.04.01/CEIPMC. Cujo Objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO DA ESCOLA E.E.I. FRANCISCO WENDEL MARQUES NO 

DISTRITO DE BETÂNIA E CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA SEDE, JUNTO A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CROATÁJCE. 

Ressaltamos a fundamental importância dessa análise técnica para o seguinte processo acima 

mencionado. Pois, irá nortear esse Agente de Contratação no sentido de promover um julgamento com legalidade, 

impessoalidade e igualdade, conforme a legislação vigente. 

Desde já agradecemos a sua colaboração e nos colocamos a disposição. 

Atenciosamente, 

Croatá/CE, 13 de Novembro de 2024. 

Roque de Carvalho 
A Contratação/Pregoeiro 

PROTOCOLO: 

RECEBIDO EM:42,1.11_1 2doàzi  ASS.: 
Ana Ellen GonçalVes de 1.1ntli 

Engenh6ra

R DE 
ENGESWier00--
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GOVERNO MUNICIPAL BE 

Construmdo um Novo Crootá 

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

Iff 

MUNICIPIO 
VERDE 

ANÁLISE DE PROPOSTAS DE PREÇO 

CONCORRÊNCIA ELETÔNICA: N° 2024.10.04.01/CE/PMC 
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OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO DA ESCOLA E.E.I. FRANCISCO WENDEL MARQUES 
NO DISTRITO DE BETÂNIA E CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA SEDE, JUNTO 
A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CROATA/CE 

EMPRESA: ROCHA SERVIÇOS LTDA 

CNPJ: 27.004.063/0001-72 

VALOR: R$ 1.172.595,34 (UM MILHÃO CENTO E SETENTA E DOIS MIL 
QUINHENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS E TRINTA E QUATRO CENTAVOS) 

ESPECIFICAÇÃO: CRECHE DE QUATRO SALAS (SEDE) 

COMPONENTES: Resumo, Orçamento, Composição de Custos, Cronograma Físico-
Financeiro, Composição de BDI e Encargos Sociais. 

OBSERVAÇÕES: a empresa apresentou alteração nos coeficientes da mão de obra na 

composição de custos, estando em desconformidade com o processo licitatório. 

VALOR: R$ 396.722,42 (Trezentos e Noventa e Seis Mil Setecentos e Vinte e Dois reais 

e Quarenta e Dois centavos) 

ESPECIFICAÇÃO: EEI FRANCISCO WENDEL MARQUES 

COMPONENTES: Resumo, Orçamento, Cronograma Físico-Financeiro, Composição 

de BDI e Encargos Sociais. 

OBSERVAÇÕES: a empresa não apresentou composição de custos, apenas 
composições auxiliares estando em desconformidade com o processo licitatório. 

á,na Ellen GOInaNeS de Uma 
Engenhen.a CMI 

Rua Ambrosia Mateus, 553. Camba. CroataiCE, CEP 52 390-000 
.yr • 



Au  GOVERNO MUNICIPAL DE 

Construtndo um Novo Croata 

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

MUNICíPIO 
VERDE 

CONCLUSÃO: Toda a documentação foi analisada, a empresa apresentou alteração nos 
coeficientes da mão de obra na composição de custos, na proposta da CRECHE DE 
QUATRO SALAS, e na proposta da EEI FRANCISO WENDEL MARQUES não 
apresentado composição de custo estando em desconformidade com o processo 
licitatório. 
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ANA ELLEN ONÇAINES DE LIMA 
ENGENHEIRA CIVIL 
CREA N°: 0620608129 

Croata — CE, 14 novembro de 2024 

Rua Anil:gosto Mateus, 553, Camba, Croata/CE, CEP 52 390-000 
infra croata.ce. • ov.br 
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ai/  CROATA 
GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA 

DESPACHO DE PARECER TÉCNICO ENGENHARIA 

MUNICÍPIO 
VERDE 

Do Departamento de Obras e Serviços de Engenharia Civil do Município de Croatá. 
Ao: Setor de Licitação. 
Assunto: Despacho de Parecer Técnico 

Prezado Senhor, 

Nt\li N 

• 
\S" 

n_s - - 

Ao cumprimenta-lo. cordialmente venho por meio deste. encaminhar a Vossa Senhoria 

PARECER TÉCNICO, referente a análise de PROPOSTA DE PREÇOS da Empresa: ROCHA 

SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ n°: 27.004.063/0001-72, oriundas da Concorrência 

Eletrônico n° 2024.10.04.01/CE/PMC. Cujo Objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO DA 

ESCOLA E.E.I. FRANCISCO WENDEL MARQUES NO DISTRITO DE BETÂNIA E 

CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA SEDE, JUNTO A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CROATA/CE. 

Desde já nos colocamos a disposição. 

Croatá/CE, 14 de Novembro de 2024. 

Atenciosamente, 

Gon4a\`ie5 aeWa 

Cg, A. 
OçOrt1242.9 

ANA ELLEN GONÇALVES DE LIMA 
ENGENHEIRA CIVIL 
CREA N°: 0620608129 

PROTOCOLO: 

RECEBIDO EM:141 // -1   ASS.: 
O DE CITAÇÃO 
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GOVERNO MUNICIPAL BE 

CROATA 
Construindo um Novo Crorttà 

DESPACHO PARA ANÁLISE DE PROPOSTAS DE PREÇOS 

Do: Setor de Licitação. 
Ao: Departamento de Obras e Serviços de Engenharia Civil do Município de Croatá 
Assunto: Análise e Emissão de Parecer Técnico 

Prezado(a) Senhor(a), 

Ao cumprimenta-lo, cordialmente venho por meio deste, solicitar a Vossa Senhoria a ANÁLISE, e 

consequentemente o PARECER TÉCNICO, referente a PROPOSTA DE PREÇOS e suas composições da 

Empresa: CONSTRULOC SERVIÇOS E INCORPORAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ n°: 22.600.335/0001-83, 

oriundos da Concorrência Eletrônico n° 2024.10.04.01/CE/PMC. Cujo Objeto é a CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO DA ESCOLA E.E.I. 

FRANCISCO WENDEL MARQUES NO DISTRITO DE BETÂNIA E CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA 

SEDE, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CROATÁICE. 

Ressaltamos a fundamental importância dessa análise técnica para o seguinte processo acima 

mencionado. Pois, irá nortear esse Agente de Contratação no sentido de promover um julgamento com legalidade, 

impessoalidade e igualdade, conforme a legislação vigente. 

Desde já agradecemos a sua colaboração e nos colocamos a disposição. 

Atenciosamente, 

Croatá/CE, 14 de Novembro de 2024. 

Mira oque de Carvalho 
Age e Contratação/Pregoeiro 

PROTOCOLO: 

RECEBIDO EM:  j•d1  III_ A ASS.: 
OR 

Ana Eilen GOIIÇalVeS de Urna 

Engenheira Chill 

DE 
6"1129 
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GOVERNO MUNICIPAL DE 

Construuldo um Novo Croata 

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

Iff 

MUN1C PIO 
VERDE 

ANÁLISE DE PROPOSTAS DE PREÇO 

CONCORRÊNCIA ELETÔNICA: N° 2024.10.04.01/CE/PMC 
v-
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OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO DA ESCOLA REI_ FRANCISCO WENDEL MARQUES 
NO DISTRITO DE BETÂNIA E CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA SEDE, JUNTO 
A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CROATA/CE 

EMPRESA: CONSTRULOC SERVIÇOS E INCORPORAÇÕES LTDA 

CNPJ:22.600.335/0001-83 

VALOR: R$1.176.773,10 (UM MILHÃO CENTO E SETENTA E SEIS MIL, 
SETECENTOS E SETENTA E TRES REAIS E DEZ CENTAVOS) 

ESPECIFICAÇÃO: CRECHE DE QUATRO SALAS (SEDE) 

COMPONENTES: Resumo, Orçamento, Composição de Custos, Cronograma Físico-
Financeiro, Composição de BDI e Encargos Sociais. 

OBSERVAÇÕES: Toda a documentação foi analisada, a empresa não apresentou erros, 
estando em conformidade com o processo licitatório. 

VALOR: R$ 391.526,89 (TREZENTOS E NOVENTA E UM MIL, QUINHENTOS E 
VINTE E SEIS REAIS E OITENTA E NOVE CENTAVOS) 

ESPECIFICAÇÃO: EEI FRANCISCO WENDEL MARQUES 

COMPONENTES: Resumo, Orçamento, Composição de Custos, Cronograma Físico-
Financeiro, Composição de BDI e Encargos Sociais. 

OBSERVAÇÕES: Toda a documentação foi analisada, a empresa não apresentou erros, 

estando em conformidade com o processo licitatório. 

CONCLUSÃO: Toda a documentação foi analisada, a empresa não apresentou erros, 
estando em conformidade com o processo licitatório. 

Ana Ellen Gonçalves de Urna 

Engenheira Clvll 

C.REA: G520605129 

ANA ELLEN GONÇALVES DE LIMA 
ENGENHEIRA CIVIL 
CREA NO: 0620608129 

Croata — CE, 19 novembro de 2024 

Rua Ambrosia Mateus, 553, Caroba, Croata/CE. CEP 62 390-000 
infra croata.ce. av.br 
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GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA 

DESPACHO DE PARECER TÉCNICO ENGENHARIA 

MUNICÍPIO 
VERDE 

Do Departamento de Obras e Serviços de Engenharia Civil do Município de Croatá. 
Ao: Setor de Licitação. 
Assunto: Despacho de Parecer Técnico 

Prezado Senhor, 

Ao cumprimenta-lo, cordialmente venho por meio deste, encaminhar a Vossa Senhoria 

PARECER TÉCNICO, referente a análise de PROPOSTA DE PREÇOS da Empresa: 

CONSTRULOC SERVIÇOS E INCORPORAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ n": 

22.600.335/0001-83, oriundas da Concorrência Eletrônico n° 2024.10.04.01/CE/PMC. Cujo 

Objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO DA ESCOLA E.E.I. FRANCISCO WENDEL MARQUES 

NO DISTRITO DE BETÂNIA E CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA SEDE, JUNTO 

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CROATÁ/CE. 

Desde já nos colocamos a disposição. 

Croatá/CE, 19 de Novembro de 2024. 
Atenciosamente, 

N"a, -\\er\ 
clor\s'a\\J'asçSe \:\03 

CRE,N' 
002.9 

ANA ELL N GONÇALVES DE LIMA 
ENGENHEIRA CIVIL 
CREA N°: 0620608129 

PROTOCOLO: 

RECEBIDO EM:lq /1//2CÃ  ASS.: 
!CITAÇÃO 
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construindo um Novo Croató V 

DESPACHO PARA ANÁLISE DE PROPOSTAS DE PREÇOS 
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GOVERNO  MUNICIPAL DE 

Do: Setor de Licitação. 
Ao: Departamento de Obras e Serviços de Engenharia Civil do Município de Croata 
Assunto: Análise e Emissão de Parecer Técnico 

Prezado(a) Senhor(a), 

Ao cumprimentado, cordialmente venho por meio deste, solicitar a Vossa Senhoria a ANÁLISE, e 

consequentemente o PARECER TÉCNICO, referente a PROPOSTA DE PREÇOS e suas composições da 

Empresa: M L ENTRETENIMENTOS, ASSESSORIA E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ n°: 29.326.036/0001-

41, oriundos da Concorrência Eletrônico n° 2024.10.04.01/CE/PMC. Cujo Objeto é a CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO DA ESCOLA E.E.I. 

FRANCISCO WENDEL MARQUES NO DISTRITO DE BETÂNIA E CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA 

SEDE, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CROATÁJCE. 

Ressaltamos a fundamental importância dessa análise técnica para o seguinte processo acima 

mencionado. Pois, irá nortear esse Agente de Contratação no sentido de promover um julgamento com legalidade, 

impessoalidade e igualdade, conforme a legislação vigente. 

Desde já agradecemos a sua colaboração e nos colocamos a disposição. 

Atenciosamente, 

Croatá/CE, 21 de Novembro de 2 

A nio • 13 de Carvalho 
Agente ntratação/Pregoeiro 

PROTOCOLO: 

RECEBIDO EM: )1!U   ASS.: 

Ana E.Ilen GOnçà \les de1:\ma 

Engenheira CM\ 

E ENge 
ç'l°42'119

NHARIA 



GOVERNO MUNICIPAL DE 

Construindo um Novo Croatá 

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

ANÁLISE DE PROPOSTAS DE PREÇO 
FLS N 

CONCORRÊNCIA ELETÔNICA: N° 2024.10.04.01/CE/PMC 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO 
SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO DA ESCOLA E.E.I. FRANCISCO WENDEL MARQUES 
NO DISTRITO DE BETÂNIA E CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA SEDE, JUNTO 
A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CROATA/CE 

EMPRESA: M L ENTRETENIMENTOS, ASSESSORIA E SERVICOS LTDA 

CNPJ:29.326.036/0001-41 

VALOR: R$ 1.191.118,62 (Um milhão cento e noventa e um mil cento e dezoito reais e 
sessenta e dois centavos) 

ESPECIFICAÇÃO: CRECHE DE QUATRO SALAS (SEDE) 

COMPONENTES: Resumo, Orçamento, Composição de Custos, Cronograma Físico-
Financeiro, Composição de BDI e Encargos Sociais. 

OBSERVAÇÕES: Toda a documentação foi analisada, a empresa não apresentou erros, 
estando em conformidade com o processo licitatório. 

VALOR: R$ 401.755,77 (Quatrocentos e um mil setecentos e cinquenta e cinco reais e 

setenta e sete centavos) 

ESPECIFICAÇÃO: EEI FRANCISCO WENDEL MARQUES 

COMPONENTES: Resumo, Orçamento, Composição de Custos, Cronograma Físico-

Financeiro, Composição de BDI e Encargos Sociais. 

OBSERVAÇÕES: A empresa apresentou alteração no cronograma físico-financeiro, 
estando em desconformidade com o processo licitatório. 

Íi 
:Huunçaives de lima 

N E /V 7, - 
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Rua Amórósio Mateus, 553. Caroba, CroatatCE, CEP 62.390-000 



GOVERNO MUNICIPAL DE 

Construindo um Novo Croata 

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

MUNICÍPIO 
VERDE 

E = ~ 

CONCLUSÃO: A empresa apresentou alteração no cronograma físico-financeiro, no 
processo da EEI Wendel Marques, estando em desconformidade com o processo 

- 

GJAC9\Ves e Unia 

- 

ANA ELLEN GONÇALVES DE LIMA 
ENGENHEIRA CIVIL 

CREA N°: 0620608129 

Croatá — CE, 25 novembro de 2024 

Rua Arnbrésto Mateus. 553. Caroba, CroatálCE. CEP 62.390-000 



CROATAtiM9NIIAl01:1A GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA 

DESPACHO DE PARECER TÉCNICO ENGENHARIA 

MUNICÍPIO 
VERDE 

Do Departamento de Obras e Serviços de Engenharia Civil do Município de Croatá. 
Ao: Setor de Licitação. 
Assunto: Despacho de Parecer Técnico 

Prezado Senhor, 

Ao cumprimenta-lo. cordialmente venho por meio deste, encaminhar a Vossa Senhoria 

PARECER TÉCNICO, referente a análise de PROPOSTA DE PREÇOS da Empresa: M L 

ENTRETENIMENTOS, ASSESSORIA E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ n": 

29.326.036/0001-41, oriundas da Concorrência Eletrônico n° 2024.10.04.01/CE/PMC. Cujo 

Objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO DA ESCOLA E.E.I. FRANCISCO WENDEL MARQUES 

NO DISTRITO DE BETÂNIA E CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA SEDE, JUNTO 

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CROATA/CE. 

Desde já nos colocamos a disposição. 

Croatá/CE, 25 de Novembro de 2024. 

Atenciosamente, es 
ç.\\ 

Oço 

ANA ELL GONÇALVES DE LIMA 
ENGENHEIRA CIVIL 
CREA N°: 0620608129 

PROTOCOLO: 

RECEBIDO EM: /II / 50.0  ASS.: 



,Skrktrk4' 

Õ5 ao -5r '

GOVERNO MUNICIPAL DE 

CROAT 
Construindo um Novo Croata 

DESPACHO PARA ANÁLISE DE PROPOSTAS DE PREÇOS 

Do: Setor de Licitação. 
Ao: Departamento de Obras e Serviços de Engenharia Civil do Município de Croatá 
Assunto: Análise e Emissão de Parecer Técnico 

Prezado(a) Senhor(a), 

Ao cumprimenta-lo, cordialmente venho por meio deste, solicitar a Vossa Senhoria a ANÁLISE, e 

consequentemente o PARECER TÉCNICO, referente a PROPOSTA DE PREÇOS e suas composições da 

Empresa: MINERVA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ n°: 31.139.88910001-16, oriundos da 

Concorrência Eletrônico n° 2024.10.04.01/CE1PMC. Cujo Objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO DA ESCOLA E.E.I. FRANCISCO 

WENDEL MARQUES NO DISTRITO DE BETÂNIA E CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA SEDE, JUNTO 

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CROATÁICE. 

Ressaltamos a fundamental importância dessa análise técnica para o seguinte processo acima 

mencionado. Pois, irá nortear esse Agente de Contratação no sentido de promover um julgamento com legalidade, 

impessoalidade e igualdade, conforme a legislação vigente. 

Desde já agradecemos a sua colaboração e nos colocamos a disposição. 

Atenciosamente, 

Croatá/CE, 25 de Novembro de 2024. 

Antônio Roque de Carvalho 
Agente de Contratação/Pregoeiro 

PROTOCOLO: 

RECEBIDO EM: -'25 / // /  - ASS.: 
SETOR DE EN:::\\F:kRIA

i tini. 1e;rn-p,,euSxr-f9triluil,,,v,..,P 



GOVERNO MUNICIPAL DE 

Construmdo um Novo Croató 

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

ANÁLISE DE PROPOSTAS DE PREÇO 

CONCORRÊNCIA ELETÔNICA: N° 2024.10.04.01/CE/PMC 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO DA ESCOLA E.E.I. FRANCISCO WENDEL MARQUES 
NO DISTRITO DE BETÂN1A E CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA SEDE, JUNTO 
A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CROATA/CE 

EMPRESA: MINERVA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI 

CNPJ: 31.139.889/0001-16 

VALOR: R$ 1.192.355,99 (Um Milhão Cento e Noventa e Dois Mil Trezentos e 
Cinquenta e Cinco reais e Noventa e Nove centavos) 

ESPECIFICAÇÃO: CRECHE DE QUATRO SALAS (SEDE) 

COMPONENTES: Resumo, Orçamento, Composição de Custos, Cronograma Físico-
Financeiro, Composição de BDI e Encargos Sociais. 

OBSERVAÇÕES: a empresa não apresentou os itens 4.1. CO216 ARMADURA CA-
50A MÉDIA D= 6,3 A 10,0mm (KG), 4.2. CO217 ARMADURA CA-60 FINA D=3,40 
A 6,40mm (KG), 4.3. C0843 CONCRETO P/VIBR., FCK 25 MPa COM AGREGADO 
ADQUIRIDO (M3) e 4.4. C1399 FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA 
PLASTIFICADA, ESP.= 12mm UTIL. 5X (M2) na composição de custos, estando em 
desconformidade com o processo licitatório. 

VALOR: R$ 409.716,97 (Quatrocentos e Nove Mil Setecentos e Dezesseis reais e 
Noventa e Sete centavos) 

ESPECIFICAÇÃO: EEI FRANCISCO WENDEL MARQUES 

COMPONENTES: Resumo, Orçamento, Composição de Custos, Cronograma Físico-
Financeiro, Composição de BDI e Encargos Sociais. 

OBSERVAÇÕES: a empresa não apresentou os itens 1.4.1. CO216 ARMADURA CA-
50A MÉDIA D= 6,3 A 10,0mm (KG), 1.4.2. CO217 ARMADURA CA-60 FINA D=3,40 
A 6,40mm (KG), 1.4.3. C0843 CONCRETO PNIBR., FCK 25 MPa COM 
AGREGADO ADQUIRIDO (M3) e 1.4.5. C1399 FORMA PLANA CHAPA 
COMPENSADA PLASTIFICADA, ESP.= 12mm UTIL. 5X (M2) na composição de 
custos, estando em desconfortnidade com o processo licitatório. 
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Rua Ambrósia Mateus 553 Caroba, Croata/CE, CEP 82 390-000 
infra@croata.ce.gov.br 



GOVERNO MUNICIPAL DE 

CROAT 
Construindo um Novo Crootti 

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

MUNICÍPIO 
VERDE 

CONCLUSÃO: Toda a documentação foi analisada, a empresa não apresentou alguns 
itens na composição de custos, estando em desconformidade com o processo licitatório. 
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ANA ELLEN G . ÇALVES DE LIMA 
ENGENHEIRA CIVIL 
CREA N°: 0620608129 

Croatá — CE, 25 novembro de 2024 

Rua Ambrosio Mateus. 553, Caroba. CroataiCE, CEP 62.390.000 
infra@croata.ce_gov.br 
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GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA 

DESPACHO DE PARECER TÉCNICO ENGENHARIA 

MUNICÍPIO 
VERDE 

Do Departamento de Obras e Serviços de Engenharia Civil do Município de Croatá. 
Ao: Setor de Licitação. 
Assunto: Despacho de Parecer Técnico 

Prezado Senhor, 

Ao cumprimenta-lo. cordialmente venho por meio deste, encaminhar a Vossa Senhoria 

PARECER TÉCNICO, referente a análise de PROPOSTA DE PREÇOS da Empresa: MINERVA 

SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ n°: 31.139.889/0001-16, oriundas da 

Concorrência Eletrônico n° 2024.10.04.01/CE/PMC. Cujo Objeto é a CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO 

DA ESCOLA E.E.I. FRANCISCO WENDEL MARQUES NO DISTRITO DE BETÂNIA E 

CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA SEDE, JUNTO A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CROATÁ/CE. 

Desde já nos colocamos a disposição. 

Croata/CE, 26 de Novembro de 2024. 

Atenciosamente, 

ANA E DE LiMA
ENGENHEIRA CIVIL 
CREA N°: 0620608129 

PROTOCOLO: 

RECEBIDO EM: 247 Vi /  ASS.: 
SE •R pE LICITAÇÃO 



GOVERNO MUNICIPAL DE 

CROATA 
Construindo um Novo Croata 

DESPACHO PARA ANÁLISE DE PROPOSTAS DE PREÇOS 
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Do: Setor de Licitação. 
Ao: Departamento de Obras e Serviços de Engenharia Civil do Município de Croata 
Assunto: Análise e Emissão de Parecer Técnico 

Prezado(a) Senhor(a), 

Ao cumprimenta-lo, cordialmente venho por meio deste, solicitar a Vossa Senhoria a ANÁLISE, e 

consequentemente o PARECER TÉCNICO, referente a PROPOSTA DE PREÇOS e suas composições da 

Empresa: R P CONSTRUÇÕES & LOCAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ n°: 12.338.927/0001-15, oriundos da 

Concorrência Eletrônico n° 2024.10.04.01ICEIPMC. Cujo Objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO DA ESCOLA E.E.I. FRANCISCO 

WENDEL MARQUES NO DISTRITO DE BETÂNIA E CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA SEDE, JUNTO 

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNIC8210 DE CROATÁJCE. 

Ressaltamos a fundamental importância dessa análise técnica para o seguinte processo acima 

mencionado. Pois, irá nortear esse Agente de Contratação no sentido de promover um julgamento com legalidade, 

impessoalidade e igualdade, conforme a legislação vigente. 

Desde já agradecemos a sua colaboração e nos colocamos a disposição. 

Atenciosamente, 

Croatá/CE, 26 de Novembro de 2024. 

Roque de Carvalho 
A e de Contratação/Pregoeiro 

PROTOCOLO: 

RECEBIDO EM: 96 hm 1Dce)(4  - ASS.: Nna Uen 
GOnçB\VeS 

Uma 
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GOVERNO MUNICIPAL DE 

Construindo uni Novo Cremei 

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

ANÁLISE DE PROPOSTAS DE PREÇO 
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CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA: N° 2024.10.04.01/CE/PMC 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇA 
SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO DA ESCOLA E.E.I. FRANCISCO WENDEL MARQUES 
NO DISTRITO DE BETÂNIA E CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA SEDE, JUNTO 
A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CROATÁ/CE 

EMPRESA: RP CONSTRUÇÕES E LOCAÇOES LTDA 

CNPJ: 12.338.927/0001-15 

VALOR:R$ 1.217.344,63 (UM MILHÃO DUZENTOS E DEZESSEIS MIL, 
TREZENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS E SESSENTA E TRES CENTAVOS) 

ESPECIFICAÇÃO: CRECHE DE QUATRO SALAS (SEDE) 

COMPONENTES: Orçamento, Resumo, Composição de Custos, Cronograma Físico-
Financeiro, Composição de BDI e Encargos Sociais. 

OBSERVAÇÕES: Toda a documentação foi analisada, a empresa fez alterações nos 
coeficientes da mão de obra nas composições de custo estando a empresa em 
desconformidade com o processo licitatório. 

VALOR: R$ 408.010,10 (QUATROCENTOS E OITO MIL, E DEZ REAIS E DEZ 
CENTAVOS) 

ESPECIFICAÇÃO: EEI FRANCISCO WENDEL MARQUES 

COMPONENTES: Orçamento, Composição de Custos, Cronograma Físico-Financeiro, 
Composição de BDI e Encargos Sociais. 

OBSERVAÇÕES: Toda a documentação foi analisada, a empresa fez alterações nos 

coeficientes da mão de obra nas composições de custo estando a empresa em 
desconformidade com o processo licitatório. 

Rua Ambros4o Mateus, 553, Caroba, Croata/CE, CEP 62 390-000 



GOVERNO MUNICIPAL EIE 
avki, 

Construindo um Novo CrootO 

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

CONCLUSÃO: Toda a documentação foi analisada, a empresa fez alterações nos 
coeficientes da mão de obra nas composições de custo estando a empresa em 
desconformidade com o processo licitatório 

g
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ANA ELLEN GONÇALVES DE LIMA 
ENGENHEIRA CIVIL 
CREA N°: 0620608129 

Croatá — CE, 28 novembro de 2024 

Rua Ambrosia Mateus, 553. Caroba, CroataCE. CEP 62.390-000 
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GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
1NFRAESTRUTURA 

DESPACHO DE PARECER TÉCNICO ENGENHARIA 

NILIN1CiP10 
VERDE 

Do Departamento de Obras e Serviços de Engenharia Civil do Município de Croata. 

Ao: Setor de Licitação. 
Assunto: Despacho de Parecer Técnico 

Prezado Senhor, 

Ao cumprimenta-lo. cordialmente venho por meio deste. encaminhar a Vossa Senhoria 

PARECER TÉCNICO, referente a análise de PROPOSTA DE PREÇOS da Empresa: R P 

CONSTRUÇÕES & LOCAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ 12.338.927/0001-15, oriundas da 

Concorrência Eletrônico n° 2024.10.04.01/CE/PMC. Cujo Objeto é a CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO 

DA ESCOLA E.E.I. FRANCISCO WENDEL MARQUES NO DISTRITO DE BETÂNIA E 

CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA SEDE, JUNTO A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CROATÁJCE. 

Desde já nos colocamos a disposição. 

Croatá/CE, 28 de Novembro de 2024. 

Atenciosamente, 

A'na EAlen çJonçaives de Lima 

Engenheira C\ \1.1\ 

CRF_N: 
()620g)%129 

ANA ELLEN ONÇALVES DE LIMA 
ENGENHEIRA CIVIL 
CREA N°: 0620608129 

PROTOCOLO: 

RECEBIDO EM: // 4yai)1  - ASS.: 
E LICITAÇÃO 
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GOVERNO MUNICIPAL DE 

rie. ih i a a rn k 
Construsndo um Novo Croata 

DESPACHO PARA ANÁLISE DE PROPOSTAS DE PREÇOS 

Do: Setor de Licitação. 
Ao: Departamento de Obras e Serviços de Engenharia Civil do Município de Croata 
Assunto: Análise e Emissão de Parecer Técnico 

Prezado(a) Senhor(a), 

Ao cumprimenta-lo, cordialmente venho por meio deste, solicitar a Vossa Senhoria a ANÁLISE, e 

consequentemente o PARECER TÉCNICO, referente a PROPOSTA DE PREÇOS e suas composições da 

Empresa: LB CONSTRUCOES EIRELI, inscrita no CNPJ n°: 40.454.732/0001-76, oriundos da Concorrência 

Eletrônico n° 2024.10.04.01/CE/PMC. Cujo Objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO DA ESCOLA E.E.I. FRANCISCO WENDEL MARQUES NO 

DISTRITO DE BETÂNIA E CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA SEDE, JUNTO A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CROATÁJCE. 

Ressaltamos a fundamental importância dessa análise técnica para o seguinte processo acima 

mencionado. Pois, irá nortear esse Agente de Contratação no sentido de promover um julgamento com legalidade, 

impessoalidade e igualdade, conforme a legislação vigente. 

Desde já agradecemos a sua colaboração e nos colocamos a disposição. 

Atenciosamente, 

Croatá/CE, 28 de Novembro de 2024. 

Antônio Roque de Carvalho 
Agente de Contratação/Pregoeiro 

PROTOCOLO: 

RECEBIDO EM: ,W I/ 1 24)-at - ASS.: 
Nna -\\en 

GençaWes ôe Urna 
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GOVERNO MUNICIPAL OE 

Construindo uns Novo Croata 

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

MIM rd Pio 
VERDE 

ANÁLISE DE PROPOSTAS DE PREÇO 

CONCORRÊNCIA ELETONICA: N° 2024.10.04.01/CE/PMC 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO DA ESCOLA E.E.I. FRANCISCO WENDEL MARQUES 
NO DISTRITO DE BETÂNIA E CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA SEDE, JUNTO 
A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CROATA/CE 

EMPRESA: L B CONTRUÇÕES EIRELI 

CNPJ: 40.454.732/0001-76 

VALOR: R$ 1.224.825,38 (Um Milhão Duzentos e Vinte e Quatro Mil Oitocentos e Vinte 
e Cinco reais e Trinta e Oito centavos) 

ESPECIFICAÇÃO: CRECHE DE QUATRO SALAS (SEDE) 

COMPONENTES: Resumo, Orçamento, Composição de Custos, Cronograma Físico-
Financeiro, Composição de BDI e Encargos Sociais. 

OBSERVAÇÕES: Toda a documentação foi analisada, não apresentando divergências, 
estando a empresa em conformidade com o processo licitatório. 

VALOR: R$ 392.068,60 (TREZENTOS E NOVENTA E DOIS MIL, E SESSENTA E 
OITO REAIS E SESSENTA CENTAVOS) 

ESPECIFICAÇÃO: EEI FRANCISCO WENDEL MARQUES 

COMPONENTES: Orçamento, Composição de Custos, Cronograma Físico-Financeiro, 
Composição de BDI e Encargos Sociais. 

OBSERVAÇÕES: a empresa apresentou alteração no cronograma físico-financeiro, 
estando em desconformidade com o processo licitatório. 

Rua Arnbrosio Mateus, 553, Caroba, Croata/CE, CEP 62390-000 



GOVERNO MUNICIPAL DE 
3111141 .AT construindo um Novo Croatá 

— 

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

muNic PO 
VERDE 

CONCLUSÃO: Toda a documentação foi analisada, a empresa apresentou alterações no 
cronograma fisico-financeiro, no referente a EEI FRANCISCO WENDEL MARQUES N 
estando em desconformidade com o processo licitatório. , 
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ANA ELLEN GONÇALVES DE LIMA 
ED,IGENHEIRA CIVIL 
CREAW: 0620608129 

Croata — CE, 29 novembro de 2024 

Rua Arnbrósto Mateus. 553, Caroba, Croata/CE, CEP 62 390-000 
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CROATA 

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INF RAES TRU TURA 

DESPACHO DE PARECER TÉCNICO ENGENHARIA 

Do Departamento de Obras e Serviços de Engenharia Civil do Município de Croatá. 

Ao: Setor de Licitação. 
Assunto: Despacho de Parecer Técnico 

Prezado Senhor, 

Ao cumprimenta-lo, cordialmente venho por meio deste, encaminhar a Vossa Senhoria 

PARECER TÉCNICO, referente a análise de PROPOSTA DE PREÇOS da Empresa: LB 

CONSTRUCOES EIRELI, inscrita no CNPJ n°: 40.454.732/0001-76. oriundas da Concorrência 

Eletrônico n° 2024.10.04.01/CE/PMC. Cujo Objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO DA 

ESCOLA E.E.I. FRANCISCO WENDEL MARQUES NO DISTRITO DE BETÂNIA E 

CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA SEDE, JUNTO A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CROATÁJCE. 

Desde já nos colocamos a disposição. 

Croatá/CE, 29 de Novembro de 2024. 
Atenciosamente, 

(-\4

ANA ELL 'GONÇALVES DE LIMA 
ENGENHEIRA CIVIL 
CREA N°: 0620608129 

PROTOCOLO: 

RECEBIDO EM: 2,5 1 - ASS.: 
DE LICITAÇÃO 
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GOVERNO MUNICIPAL DE 

CROAT 
Construindo um Novo Croatá 

DESPACHO PARA ANÁLISE DE PROPOSTAS DE PREÇOS 

Do: Setor de Licitação. 
Ao: Departamento de Obras e Serviços de Engenharia Civil do Município de Croatá 
Assunto: Análise e Emissão de Parecer Técnico 

o 

Prezado(a) Senhor(a), 

Ao cumprimenta-lo, cordialmente venho por meio deste, solicitar a Vossa Senhoria a ANÁLISE, e 

consequentemente o PARECER TÉCNICO, referente a PROPOSTA DE PREÇOS e suas composições, da 

Empresa: R S M PESSOA LTDA, inscrita no CNPJ n°: 33.159.524/0001-89, oriundos da Concorrência Eletrônico 

n° 2024.10.04.01/CE/PMC. Cujo Objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO DA ESCOLA E.E.I. FRANCISCO WENDEL MARQUES NO 

DISTRITO DE BETÂNIA E CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA SEDE, JUNTO A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE CROATÁ/CE. 

Ressaltamos a fundamental importância dessa análise técnica para o seguinte processo acima 

mencionado. Pois, irá nortear essa Comissão no sentido de promover um julgamento com legalidade, 

impessoalidade e igualdade, conforme a legislação vigente. 

Desde já agradecemos a sua colaboração e nos colocamos a disposição. 

Atenciosamente, 

Croatá/CE, 29 de Novembro de 2024. 

Anth oque de Carvalho 
Agente d Contratação/Pregoeiro 

PROTOCOLO: 

RECEBIDO EM: .27 iü_j a(•'"1  - ASS.: 

N.:03

rws. • flç.)-1- 
R DE ENGENHARIA 

Lrid: Nuís NIV,31~:lbrotja. fq' 513. LthioNi. 
— 1 ,1,4 Ikarelmii..piricavoksisenjuiTagi,,..viti 
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GOVERNO MIJEM DE 

;Q I4
Construindo um Novo Croata 

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

ANÁLISE DE PROPOSTAS DE PREÇO 

CONCORRÊNCIA ELETÔNICA: N° 2024.10.04.01/CE/PMC

OBJETO: CONTRAFAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO DA ESCOLA E.E.I. FRANCISCO WENDEL MARQUES 
NO DISTRITO DE BETÂNIA E CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA SEDE, JUNTO 
A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CROATA/CE 

EMPRESA: RSM PESSOA LTDA 

CNPJ: 33.159.524/0001-89 

VALOR: R$ 1.239.257,04 (UM MILHÃO DUZENTOS E TRINTA E NOVE MIL, 
DUZENTOS E VINTE E SETE REAIS E QUATRO CENTAVOS) 

ESPECIFICAÇÃO: CRECHE DE QUATRO SALAS (SEDE) 

COMPONENTES: Resumo, Orçamento, Composição de Custos, Cronograma Físico-
Financeiro, Composição de BDI e Encargos Sociais. 

OBSERVAÇÕES: A empresa apresentou alteração nos coeficientes da mão de obra, 
estando em desconformidade com o processo licitatório. 

VALOR: R$ 412.021,87 (QUATROCENTOS E DOZE MIL, VINTE E UM REAIS E 
OITENTA E SETE CENTAVOS) 

ESPECIFICAÇÃO: EEI FRANCISCO WENDEL MARQUES 

COMPONENTES: Orçamento, Resumo, Composição de Custos, Cronograma Físico-
Financeiro, Composição de BDI e Encargos Sociais. 

OBSERVAÇÕES: A empresa apresentou alteração nos coeficientes da mão de obra, 
estando em desconformidade com o processo licitatório. 

ç)1.00,1 . 

Rua Ambrosia Mateus 553. Ceroto. Croata/CE. CEP 62 390-000 



GOVERNO MUNICIPAL DE 
sok

4,J14. 
Construem:10 um Novo Croata 

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

CONCLUSÃO: Toda a documentação foi analisada, a empresa apresentou alteração n9svÇ.-\NIF iv

.coeficientes da mão de obra, estando em desconformidade com o processo licitatório. <<.,` , z <»
_( -' c ít_s. ti ' - 
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ANA ELLE 1 GONÇALVES DE LIMA 
ENGENHEIRA CIVIL 
CREA N°: 0620608129 

Croatá — CE, 02 de Dezembro de 2024 

çr' 

V \I\ — 
C-. 

é 

Rua Ambrosio Mateus, 553. Caroba, CroataiCE, CEP 62 390-090 
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NICROATA 40, CrareinnobroCrxe 
t‘ 

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA 

DESPACHO DE PARECER TÉCNICO ENGENHARIA 

Do Departamento de Obras e Serviços de Engenharia Civil do Município de Croatá. 

Ao: Setor de Licitação. 
Assunto: Despacho de Parecer Técnico 

Prezado Senhor, 

Ao cumprimenta-lo, cordialmente venho por meio deste, encaminhar a Vossa Senhoria 

PARECER TÉCNICO, refrrente a análise de PROPOSTA DE PREÇOS, da Empresa: R S M 

PESSOA LTDA, inscrita no CNPJ n": 33.159.524/0001-89, oriundas da Concorrência Eletrônico 

n" 2024.10.04.01/CEXMC. Cujo Objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO DA 

ESCOLA E.E.I. FRANCISCO WENDEL MARQUES NO DISTRITO DE BETÂNIA E 

CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA SEDE, JUNTO A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CROATÁ/CE. 

Desde já nos colocamos a disposição. 

Croatá/CE, 02 de Dezembro de 2024. 
Atenciosamente, 

C-0\ç2'\\las 
\:03 

g. )?)

ANA ELLENGONÇALVES DE LIMA 
ENGENHEIRA CIVIL 
CREA N°: 0620608129 

PROTOCOLO: 

RECEBIDO EM:r0 / 1 7 / Zo2d ASS.: 
SETOR DE ICITAÇÃO 

End,.1tuãlwl~sti Utigja. W-57:5-Çãobbà,-CE.11.!td23L;ill-UNIJ 
,Q,éptaLQ Â. tu)309„k I is411:1,11à4".2  PUM.1",:15_RnM-5-:51.1r_ 



te0Mt_ 

GOVERNO MUNICIPAL DE 

Construindo um Novo Crootá 

DESPACHO PARA ANÁLISE DE PROPOSTAS DE PREÇOS 

Do: Setor de Licitação. 
Ao: Departamento de Obras e Serviços de Engenharia Civil do Município de Croata 
Assunto: Análise e Emissão de Parecer Técnico 

Prezado(a) Senhor(a), 

Ao cumprimenta-lo, cordialmente venho por meio deste, solicitar a Vossa Senhoria a ANÁLISE, e 

consequentemente o PARECER TÉCNICO, referente a PROPOSTA DE PREÇOS e suas composições, da 

Empresa: AG CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ n°. 36.032.485/0001-42, oriundos da 

Concorrência Eletrônico n° 2024.10.04.01/CFJPMC. Cujo Objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO DA ESCOLA E.E.I. FRANCISCO 

WENDEL MARQUES NO DISTRITO DE BETÂNIA E CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA SEDE, JUNTO 

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CROATÁICE. 

Ressaltamos a fundamental importância dessa análise técnica para o seguinte processo acima 

mencionado. Pois, irá nortear essa Comissão no sentido de promover um julgamento com legalidade 

impessoalidade e igualdade, conforme a legislação vigente. 

Desde já agradecemos a sua colaboração e nos colocamos a disposição. 

PROTOCOLO: 

RECEBIDO EM: (,),2, 

Atenciosamente, 

Croatá/CE, 02 de Dezembro de 2024. 

üsc Páéira da Silva 
Agente de Contratação/Pregoeiro 

ASS.: 

\ves \:43
, e,Ç\ em.\\ 

SET0 

dlf:NGENHAR0, 

' i E 

End: Rua Manoel Braga, P+1" 573 Caruba. CEP: 62390-000 
Contatos:188)3659-1164 I Ernail: prnrroaravgrnallcorn 

ww.v.croata.ce.govti °Governo Municipal de Croata ¡Nove no_.de_craata 
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Comutando um Novo Crootá 

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

MUN ICÍPIO 
VERDE 

ANÁLISE DE PROPOSTAS DE PREÇO 

CONCORRÊNCIA ELETÔNICA: N° 2024.10.04.01/CE/PMC 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO DA ESCOLA E.E.I. FRANCISCO WENDEL MARQUES 
NO DISTRITO DE BEFÂNIA E CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA SEDE, JUNTO 
A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CROATA/CE 

EMPRESA: A G CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 

CNPJ: :36.032.485/0001-42 

VALOR: R$ 1.238.708,14 (UM MILHÃO DUZENTOS E TRINTA E OITO MIL, 
SETECENTOS E OITO REAIS E QUATORZE CENTAVOS) 

ESPECIFICAÇÃO: CRECHE DE QUATRO SALAS (SEDE) 

COMPONENTES: Resumo, Orçamento, Composição de Custos, Cronograma Físico-
Financeiro, Composição de BDI e Encargos Sociais. 

OBSERVAÇÕES: A empresa não apresentou erros, estando em conformidade com o 
processo licitatório. 

VALOR: R$ 417.613,86 (QUATROCENTOS E DEZESSETE MIL, SEISCENTOS E 

TREZE REAIS E OITENTA E SEIS CENTAVOS) 

ESPECIFICAÇÃO: EEI FRANCISCO WENDEL MARQUES 

COMPONENTES: Orçamento, Resumo, Composição de Custos, Cronograma Físico-

Financeiro, Composição de BDI e Encargos Sociais. 

OBSERVAÇÕES: A empresa não apresentou erros, estando em conformidade com o 

processo licitatório. 

Rua Ambrásto Mateus. 553. Caroba. Croata/CE, CEP 62390-000 



GOVERNO MUNICIPAL DE 

Construindo um Novo Croatá 

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

CONCLUSÃO: Toda a documentação foi analisada, a empresa não 
apresentou erros, estando em conformidade com o processo licitatório. 

es° .ççVa‘
&O 

v\% 

ANA ELL GONÇALVES DE LIMA 
ENGENHEIRA CIVIL 
CREA N°: 0620608129 

Croatá — CE, 03 de Dezembro de 2024 

Rua Ambrásso Mateus, 553. Caroba. Croata/CE, CEP 62 390-000 
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GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CROÁTÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA 

DESPACHO DE PARECER TÉCNICO ENGENHARIA 

Do Departamento de Obras e Serviços de Engenharia Civil do Município de Croata. 
Ao: Setor de Licitação. 
Assunto: Despacho de Parecer Técnico 

Prezado Senhor, 

Ao cumprimenta-lo, cordialmente venho por mein deste, encaminhar a Vossa Senhoria 

PARECER TÉCNICO, referente a análise de PROPOSTA DE PREÇOS, da Empresa: AG 

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ n°: 36.032.485/0001-42, oriundas da 

Concorrência Eletrônico n° 2024.10.04.01/CE/PMC. Cujo Objeto é a CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO 

DA ESCOLA E.E.I. FRANCISCO WENDEL MARQUES NO DISTRITO DE BETÂNIA E 

CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA SEDE, JUNTO A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CROATÁ/CE. 

Desde já nos colocamos a disposição. 

Croata/CE, 03 de Dezembro de 2024. 

Atenciosamente, 

An3 
.11en 

Gonçalves de Vra 

E.ngennelra Clvl1 
b2.C1O05, :49 

ANA ELLE', GONÇALVES DE LIMA 
ENGENHEIRA CIVIL 
CREA N°: 0620608129 

Er& Rua Manoel , CEP. 6,2390-OCO 
Contaters: 133 L3659-1 164 Eniad pnicroataidugrnail,corn 
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GOVERNO MUNICIPAL DE 

Construindo um Novo Croata 

DESPACHO PARA ANÁLISE DE PROPOSTAS DE PREÇOS 

Do: Setor de Licitação 
Ao: Departamento de Obras e Serviços de Engenharia Civil do Municipio de Croatá 
Assunto: Análise e Emissão de Parecer Técnico 

Prezado(a) Senhor(a), 

Ao cumprimenta-lo, cordialmente venho por meio deste, solicitar a Vossa Senhoria a ANÁLISE, e 

consequentemente o PARECER TÉCNICO, referente a PROPOSTA DE PREÇOS e suas composições, da 

Empresa: R7 SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA ME, inscrita no CNPJ n°' 22.791.178/0001-30, oriundos da 

Concorrência Eletrônico n° 2024.10.04.01/CE/PMC. Cujo Objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO DA ESCOLA E.E.I. FRANCISCO 

WENDEL MARQUES NO DISTRITO DE BETÂNIA E CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA SEDE, JUNTO 

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CROATÁlCE. 

Ressaltamos a fundamental importância dessa análise técnica para o seguinte processo acima 

mencionado. Pois, irá nortear essa Comissão no sentido de promover um julgamento com legalidade, 

impessoalidade e igualdade, conforme a legislação vigente. 

Desde já agradecemos a sua colaboração e nos colocamos a disposição. 

Atenciosamente, 

Croatá/CE, 05 de Dezembro de 2024. 

JusÍé Pereira da Silva 
Agente de Contratação/Pregoeiro 

PROTOCOLO: 

RECEBIDO EM: oS /4)-   ASS.: 
ág

illkt5-._.
":-\‘- ,,,•,,J0 

OR DE ENGENHARlie't' '' ' 

Eric!: Rua MarZ~Moro ba, CIP.62390-000 
Contatos: (88)3659. 1-164 Emait: pmcroata&tgrnail.corn 

•www.croata.ce.gov.br 111 G o v er n o Municipal de Croata IR) tígovemo..de_croata 



em GOVERNO MUNICIPAL DE 

Construindo uni Novo Croata 

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

MUNICÍPIO 
VERDE 

ANÁLISE DE PROPOSTAS DE PREÇO 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA: N° 2024.1 0.04.01/CE/PMC 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO DA ESCOLA E.E.I. FRANCISCO WENDEL MARQUES 
NO DISTRITO DE BETÂNIA E CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA SEDE, JUNTO 
A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CROATA/CE 

EMPRESA: R7 SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI-ME 

CNPJ: 22.791.178/0001-30 

VALOR: 1.314.566,63(Um Milhão Trezentos e Quatorze Mil Quinhentos e Sessenta e 
Seis reais e Sessenta e Três centavos) 

ESPECIFICAÇÃO: CRECHE DE QUATRO SALAS (SEDE) 

COMPONENTES: Resumo, Orçamento, Composição de Custos, Cronograma Físico-
Financeiro, Composição de BDI e Encargos Sociais. 

OBSERVAÇÕES: A empresa apresentou alteração na Composição do BDI, estando em 
desconformidade com o processo licitatório. 

VALOR: R$ 443.175,92 (Quatrocentos e Quarenta e Três Mil Cento e Setenta e Cinco 

reais e Noventa e Dois centavos) 

ESPECIFICAÇÃO: EEI FRANCISCO WENDEL MARQUES 

COMPONENTES: Orçamento, Resumo, Composição de Custos, Cronograma Físico-

Financeiro, Composição de BDI e Encargos Sociais. 

OBSERVAÇÕES: A empresa apresentou alteração na Composição do BDI, estando em 
desconformidade com o processo licitatório. 

C.Pç\ •\<2t.ç\

%•'`\ ."1.v3
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Rua AmbrOsio Mateus, 553. Caroba, Croata/CE. CEP e2390-000 



GOVERNO MUNICIPAL DE 

Construmdo um Novo Crootá 

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATA 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

CONCLUSÃO: Toda a documentação foi analisada, a empresa apresentou alteração Ra _ 
Composição do BDI, estando em desconformidade com o processo licitatório. 

C \-5
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ANA ELLEN GONÇALVES DE LIMA 
ENGENHEIRA CIVIL 
CREA N°: 0620608129 

Croatá — CE, 05 de Dezembro de 2024 

Rua Ambróslo Mateus. 553, Caroba. Croata/CE. CEP 62.390-000 
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CROATA' 
Novo Crec!,5 

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTLTRA 

DESPACHO DE PARECER TÉCNICO ENGENHARIA 

MUNICÍPIO 
VERDE 

Do Departamento de Obras e Serviços de Engenharia Civil do Município de Croata. 
Ao: Setor de Licitação. 
Assunto: Despacho de Parecer Técnico 

Prezado Senhor, 

Ao cumprimenta-lo, cordialmente venho por meio deste, encaminhar a Vossa Senhoria 

PARECER TÉCNICO, referente a análise de PROPOSTA DE PREÇOS, da Empresa: R7 

SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA ME, inscrita no CNPJ n": 22.791.178/0001-30, oriundas 

da Concorrência Eletrônico n° 2024.10.04.01/CE/PMC. Cujo Objeto é a CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO 

DA ESCOLA E.E.I. FRANCISCO WENDEL MARQUES NO DISTRITO DE BETANIA E 

CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA SEDE, JUNTO A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CROATA/CE. 

Desde já nos colocamos a disposição. 

Croatá/CE, 06 de Dezembro de 2024. 

Atenciosamente, 

S 
çp'S\ • C\\1 

ANA ELLEN ÇALVES DE LIMA 
ENGENHEIRA CIVIL 
CREA N°: 0620608129 

PROTOCOLO: 

RECEBIDO EM: /i Z/20/ 6( ASS.: 
SET DE- ICITAÇÂO 

nd Rua Manoel lawaga, P4,  573 i.:aroba, CEP: 623eXi- OIX) 
Curitato ;Eid)3059 .1 1 oà4 Ltnati: pmcgoaratagnialLeorn 
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GOVERNO MUNICIPAL DE 

CROATA 
Construindo um NOVO CrOatii 

DESPACHO PARA ANÁLISE DE PROPOSTAS DE PREÇOS 

Do: Setor de Licitação 
Ao: Departamento de Obras e Serviços de Engenharia Civil do Município de Croata 
Assunto: Análise e Emissão de Parecer Técnico 

Prezado(a) Senhor(a), 

(s ONNEA/7-
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Ao cumprimenta-lo, cordialmente venho por meio deste, solicitar a Vossa Senhona a ANÁLISE, e 

consequentemente o PARECER TÉCNICO, referente a PROPOSTA DE PREÇOS e suas composições, da 

Empresa: AR CONSTRUÇÕES E OBRAS DE INSTALAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ n°: 36.835.96910001-20, 

oriundos da Concorrência Eletrônico n° 2024.10.04.01ICEJPMC. Cujo Objeto é a CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO DA ESCOLA E.E.I. 

FRANCISCO WENDEL MARQUES NO DISTRITO DE BETÂNIA E CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA 

SEDE, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CROATÁ/CE. 

Ressaltamos a fundamental importância dessa análise técnica para o seguinte processo acima 

mencionado. Pois, irá nortear essa Comissão no sentido de promover um julgamento com legalidade, 

impessoalidade e igualdade, conforme a legislação vigente. 

Desde já agradecemos a sua colaboração e nos colocamos a disposição. 

Atenciosamente, 

Croatá/CE, 10 de dezembro de 2024. 

Jusc e ira da Silva 
Agente de Contratação/Pregoeiro 

le1nd: nu," Manuel 1,3149,3, Nr • ::', 1. 1 k) I i_l_P.: 6,n9D-C-100 
-...x.nstatua {1.76ir Ártiá2—I Strt. j L'ilallf. 1.r. e es,,I.,;/ ealro”.0ji 1 mit41.,,vi ri 
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"u GOVERNO MUNICIPAL DE 

i - 
Construindo um Novo Croató 

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

MUNICÍPIO 
VERDE 

ANÁLISE DE PROPOSTAS DE PREÇO 

CONCORRÊNCIA ELETÔNICA: N° 2024.10.04.01/CE/PMC 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO DA ESCOLA E.E.I. FRANCISCO WENDEL MARQUES 
NO DISTRITO DE BETÂNIA E CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA SEDE, JUNTO 
A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CROATA/CE 

EMPRESA: AR CONSTRUÇÕES E OBRAS DE INSTALAÇÕES LTDA 

CNPJ: 36.835.969/0001-20 

VALOR: R$ 1.243.572,96 (UM MILHÃO DUZENTOS E QUARENTA E TRES MIL 
QUINHENTOS E SETENTA E DOIS REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS) 

ESPECIFICAÇÃO: CRECHE DE QUATRO SALAS (SEDE) 

COMPONENTES: Resumo, Orçamento, Composição de Custos, Cronograma Físico-
Financeiro, Composição de BDI e Encargos Sociais. 

OBSERVAÇÕES: A empresa apresentou o orçamento divergente do oficial previsto no 
processo licitatório, além da composição de custo, BDI e Cronograma Físico-
Financeiro. Há vista que há divergências significativas em relação aos quantitativos e 
itens da proposta oficial. Estando dessa forma em desconformidade com o processo 
licitatório. 

VALOR: R$ 518.474,30 (QUINHENTOS E DEZOITO MIL, QUATROCENTOS E 
SETENTA E QUATRO REAIS E TRINTA CENTAVOS). 

ESPECIFICAÇÃO: EEI FRANCISCO WENDEL MARQUES 

COMPONENTES: Orçamento, Resumo, Composição de Custos, Cronograma Físico-
Financeiro, Composição de BDI e Encargos Sociais. 

OBSERVAÇÕES: A empresa apresentou o orçamento divergente do oficial previsto no 
processo licitatório, além da composição de custo, BDI e Cronograma Físico-
Financeiro. Há vista que há divergências significativas em relação aos quantitativos e 
itens da proposta oficial. Estando dessa forma em desconformidade com o processo 
licitatório. 
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Rua ~bromo Mateus. 553. Caroba. CroataiCE, CEP 62.390-000 
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i 

Constnando um Novo Crootá 

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

MUNICÍPIO 
VERDE 

CONCLUSÃO: Toda a documentação foi analisada, a empresa apresentou o orç 
divergente do oficial previsto no processo licitatáio, além da composição de custo, EDI 
e Cronograma Físico-Financeiro. Há vista que há divergências significativas em relação 
aos quantitativos e itens da proposta oficial. Estando dessa forma em desconformidade 
com o processo licitatório. 

..\\\ 
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ANA ELLEN ONÇALVES DE 
ENGENHEIRA CIVIL 

CREA N°: 0620608129 

Croata — CE, 10 de Dezembro de 2024 

Rua Ambrovo Mateus. 553. Caroba, CroatárCE. CEP 62.390-000 
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ERCIPME 

CROATA 
GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA 

DESPACHO DE PARECER TÉCNICO ENGENHARIA 

MUNICÍPIO 
VERDE 

Do Departamento de Obras e Serviços de Engenharia Civil do Município de Croatá. 
Ao: Setor de Licitação. 
Assunto: Despacho de Parecer Técnico 

Prezado Senhor, 

Ao cumprimenta-lo, cordialmente venho por meio deste, encaminhar a Vossa Senhoria 

PARECER TÉCNICO, referente a análise de PROPOSTA DE PREÇOS, da Empresa: AR 

CONSTRUÇÕES E OBRAS DE INSTALAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ n°: 36.835.969/0001-

20, oriundas da Concorrência Eletrônico n° 2024.10.04.01/CE/PMC. Cujo Objeto é a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

RECONSTRUÇÃO DA ESCOLA E.E.I. FRANCISCO WENDEL MARQUES NO DISTRITO 

DE BETÂNIA E CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA SEDE, JUNTO A 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE CROATÁJCE.. 

Desde já nos colocamos a disposição. 

Croatá/CE, 10 de Dezembro de 2024. 

Atenciosamente, 
à

g\

ANA ELL GONÇALVES DE LIMA 
ENGENHEIRA CIVIL 
CREA N°: 0620608129 
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GOVERNO MUNICIPAL DE 

Construindo um Novo Croatá 

DESPACHO PARA ANÁLISE DE PROPOSTAS DE PREÇOS 

Do: Setor de Licitação. 
Ao: Departamento de Obras e Serviços de Engenharia Civil do Município de Croata 
Assunto: Análise e Emissão de Parecer Técnico 

Prezado(a) Senhor(a), 

S\" R-
<<` 

° FLS 

Lun; 
—VISTO o o 

Ao cumprimentado, cordialmente venho por meio deste, solicitar a Vossa Senhoria a ANÁLISE, e 

consequentemente o PARECER TÉCNICO, referente a PROPOSTA DE PREÇOS e suas composições, da 

Empresa: SF EMPREENDIMENTOS LTDA ME, inscrita no CNPJ n°: 50.031.67910001-54, oriundos da 

Concorrência Eletrônico n° 2024.10.04.01/CE/PMC. Cujo Objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO DA ESCOLA E.E.I. FRANCISCO 

WENDEL MARQUES NO DISTRITO DE BETÂNIA E CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA SEDE, JUNTO 

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CROATÁICE. Ressaltamos a fundamental importância 

dessa análise técnica para o seguinte processo acima mencionado. Pois, irá nortear essa Comissão no sentido de 

promover um julgamento com legalidade, impessoalidade e igualdade, conforme a legislação vigente. 

Desde já agradecemos a sua colaboração e nos colocamos a disposição. 

Atenciosamente, 

Croatá/CE, lide Dezembro de 2024. 

usai) ereira da Silva 
Agente de Contratação/Pregoeiro 

PROTOCOLO: 

RECEBIDO EM: 4 / Uy-t - ASS.: 
SETO"DE ENGENHA ' 

E mi Rua Manoel Braga, NI' 573 Camba, CEP: 6.23W-000 
Contatos ;88)3659-1 1641 Errai!: pn-ktroatawgmail.corn 

•www,croata.ce.gcrv.br °Governo IfAunicipai de °lutá @)@/governo_rde_croMa 



Ge111Z Pflt BE GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 
.,,,,u5ATA PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ 

Construindo um Novo Croata SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
MUNICÍPIO 
VERDE 

ANÁLISE DE PROPOSTAS DE PREÇO 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA: N° 2024.10.04.01/CE/PMC 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO DA ESCOLA E.E.I. FRANCISCO WENDEL MARQUES 
NO DISTRITO DE BETÂNIA E CONSIRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA SEDE, JUNTO 
A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CROATÁ/CE 

EMPRESA: SF EMPREENDIMENTOS,V0A 

CNPJ: 50.031.679/0001-54 

VALOR: R$ 1.316.309,52 (UM MILHÃO TREZENTOS E DEZESSEIS 
TREZENTOS E NOVE REAIS E CINQUENTA E DOIS CENTAVOS) 

ESPECIFICAÇÃO: CRECHE DE QUATRO SALAS (SEDE) 

COMPONENTES: Resumo, Orçamento, Composição de Custos, Cronograma Físico-
Financeiro, Composição de BDI e Encargos Sociais. 

OBSERVAÇÕES: a empresa apresentou não apresentou erros, estando em 
esconformidade com o processo licitatório. 

VALOR: R$ 443.817,05 (QUATROCENTOS E QUARENTA E TRÊS MIL 
OITOCENTOS E DEZESSETE REAIS E CINCO CENTAVOS) 

ESPECIFICAÇÃO: LEI FRANCISCO WENDEL MARQUES 

COMPONENTES: Orçamento, Composição de Custos, Cronograma Físico-Financeiro, 
Composição de BD1 e Encargos Sociais. 

OBSERVAÇÕES: A empresa apresentou alteração no Cronograma Físico-Financeiro 
na composição de custos, estando em desconformidade com o processo licitatório. 

Rua Ambrósia Mateus 553, Camba. Croata/CE. CEP 132.390-000 



GOVERNO MDMICIPRE DE 

CROAT 
Constnlindo um Num Orató 

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ 
SECRETARIA DE 1NFRAESTRUTURA 

MUNICrin0 
VERDE 

CONCLUSÃO: A empresa apresentou alteração no Cronograma Físico-Financeiro na 
composição de custos, estando em desconformidade com o processo licitatório. 

2 1.1"-
ANA ELLEN ONÇALVES DÉt\IMA 

ENGENHEIRA CIVIL 
CREA N°: 0620608129 

Croatá — CE, 13 dezembro de 2024 
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MO 

CROATA 
GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA 

DESPACHO DE PARECER TÉCNICO ENGENHARIA 

MUNI( mo 
VERDE 

Do Departamento de Obras e Serviços de Engenharia Civil do Município de Croatá. 
Ao: Setor de Licitação. 
Assunto: Despacho de Parecer Técnico 

Prezado Senhor, 

Ao cumprimenta-lo. cordialmente venho por meio deste, encaminhar a Vossa Senhoria 

PARECER TÉCNICO, referente a análise de PROPOSTA DE PREÇOS, da Empresa: SF 

EMPREENDIMENTOS LTDA ME, inscrita no CNPJ n°: 50.031.679/0001-54, oriundos da 

Concorrência Eletrônico n° 2024.10.04.01/CE/PMC. Cujo Objeto é a CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO 

DA ESCOLA E.E.I. FRANCISCO WENDEL MARQUES NO DISTRITO DE BETÂNIA E 

CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA SEDE, JUNTO A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CROATÁ/CE. 

Desde já nos colocamos a disposição. 

Croatá/CE, 13 de Dezembro de 2024. 

Atenciosamente. 

W\c3\\Ies

0,9,..ç)61çjõç)°

GONANA ELLE ÇA LVES DE LIMA 
ENGENHEIRA CIVIL 
CREA N°: 0620608129 



GOVERNO MUNICIPAL DE 

Construindo um Novo Croatá 

DESPACHO PARA ANÁLISE DE PROPOSTAS DE PREÇOS 

Do: Setor de Licitação. 
Ao: Departamento de Obras e Serviços de Engenharia Civil do Município de Croatá 
Assunto: Análise e Emissão de Parecer Técnico 

Prezado(a) Senhor(a), 

Ao cumprimenta-lo, cordialmente venho por meio deste, solicitar a Vossa Senhoria a ANÁLISE, e 

consequentemente o PARECER TÉCNICO, referente a PROPOSTA DE PREÇOS e suas composições, da 

Empresa: MONTEIRO J CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ n°: 54.648.189/0001-52, oriundos da 

Concorrência Eletrônico n° 2024.10.04.01 /CE/PMC. Cujo Objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO DA ESCOLA E.E.I FRANCISCO 

WENDEL MARQUES NO DISTRITO DE BETÂNIA E CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA SEDE, JUNTO 

A SECRETARIA D EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE CROATÁ/CE. 

Ressaltamos a fundamental importância dessa análise técnica para o seguinte processo acima 

mencionado. Pois, irá nortear essa Comissão no sentido de promover um julgamento com legalidade, 

impessoalidade e igualdade, conforme a legislação vigente. 

Desde já agradecemos a sua colaboração e nos colocamos a disposição. 

PROTOCOLO: 

RECEBIDO EM: .4_31,02j (20.4.,L 

Atenciosamente, 

Croatá/CE, 13 de Dezembro de 2024. 

JuscWPTe,reira da Silva 
Agente de Contratação/Pregoeiro 

ASS.: 
SE R DE 1 ENGEN4ARt 

End: Rua Mano 0 Braga, No 573 Caruba, CEP: 62390-000 
Conratc5: (88)3659-1164 I Ema. pincroatatigmad.corn 

e www.croata.ce.gov.br o Goverrso Munidpal Croata eg @govemo_,c1P_croata 



GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 
Geb iljN6 LIÁTA PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ 
Construindo um Novo Crood SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

,,t1,1-1:Ai r 

ANÁLISE DE PROPOSTAS DE PREÇO 
O

\S 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA: N° 2024.10.04.01/CE/PMC 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO D 
SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO DA ESCOLA E.E.I. FRANCISCO WENDEL MARQUES 
NO DISTRITO DE BETÂNIA E CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA SEDE, JUNTO 
A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CROATÁ/CE 

EMPRESA: MONTEIRO J CONSTRUÇÕES LTDA 

CNPJ: 54.648.189/0001-52 

VALOR: R$ 1.316.521,45 (Um Milhão Trezentos e Dezesseis Mil Quinhentos e Vinte e 
Um reais e Quarenta e Cinco centavos) 

ESPECIFICAÇÃO: CRECHE DE QUATRO SALAS (SEDE) 

COMPONENTES: Resumo, Orçamento, Composição de Custos, Cronograma Físico-
Financeiro, Composição de BDI e Encargos Sociais. 

OBSERVAÇÕES: A empresa não apresentou erros ,:estando em conformidade com o 
processo licitatório. 

VALOR: R$ 443.847,65 (Quatrocentos e Quarenta e Três Mil Oitocentos e Quarenta e 
Sete reais e Sessenta e Cinco centavos), 

ESPECIFICAÇÃO: EEI FRANCISCO WENDEL MARQUES 

COMPONENTES: Resumo, Orçamento, Composição de Custos, Cronograma Físico-
Financeiro, Composição de BDI e Encargos Sociais. 

OBSERVAÇÕES: A empresa apresentou alteração no Cronograma Físico-Financeiro, 
estando em desconformidade com o processo licitatório. 

KIN 

O 

Rua Ambrosio Mateus, 553. Caroba. Croata/CE. CEP 62.390-000 



GOVERNO MUNICIPAL DE 

Construindo um Novo Crootó 

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

MUNICÍPIO 
VERDE 

CONCLUSÃO: A empresa apresentou alteração no Cronograma Físico-Financeiro/ , 
estando em desconformidade com o processo licitatório. .., 

(4-
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ANA ELLEN GONÇALVES DE LIMA 
ENGENHEIRA CIVIL 
CREA N°: 0620608129 

Croatá — CE, 16 dezembro de 2024 

Rua Antrrósio Mateus, 553. Camba, Croate(CE, CEP 62.390-000 



Coninao dr, NiriD &ali) 

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA 

DESPACHO DE PARECER TÉCNICO ENGENHARIA 

MUNICÍPIO 
VERDE 

Do Departamento de Obras e Serviços de Engenharia Civil do Município de Croata. 

Ao: Setor de Licitação. 
Assunto: Despacho de Parecer Técnico 

Prezado Senhor, 

Ao cumprimenta-lo, cordialmente venho por men) deste, encaminhar a Vossa Senhoria 

PARECER TÉCNICO, referente a análise de PROPOSTA DE PREÇOS, da Empresa: 

MONTEIRO.! CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ n°: 54.648.189/0001-52, oriundos da 

Concorrência Eletrônico n" 2024.10.04.01/CE/PMC. Cujo Objeto é a CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO 

DA ESCOLA E.E.I. FRANCISCO WENDEL MARQUES NO DISTRITO DE BETÂNIA E 

CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA SEDE, JUNTO A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CROATÁ/CE. 

Desde já nos colocamos a disposição. 

Croatá/CE, 16 de Dezembro de 2024. 

Atenciosamente, 

Go'c\caWes

4 3

ANA ELLEN GONÇALVEà:E LIMA 
ENGENHEIRA CIVIL 
CItEA N°: 0620608129 

nd Pua Manoel Braga, N" 573 CarOb.8, CEP: 62390-000 
Contatos: dR113659 1641 trna il. pinc $oataogmail.zorn 



GOVERNO MUNICIPAL DE 

Construindo uni Novo Croatá 

DESPACHO PARA ANÁLISE DE PROPOSTAS DE PREÇOS 

Do: Setor de Licitação. 
Ao: Departamento de Obras e Serviços de Engenharia Civil do Município de Croatá 
Assunto: Análise e Emissão de Parecer Técnico 

Prezado(a) Senhor(a), 

Ao cumprimenta-lo, cordialmente venho por meio deste, solicitar a Vossa Senhoria a ANÁLISE, e 

consequentemente o PARECER TÉCNICO, referente a PROPOSTA DE PREÇOS e suas composições, da 

Empresa: CONJASF-CONSTRUTORA DE AÇUDAGEM LTDA, inscrita no CNPJ 01.795.971/0001-38, oriundos 

da Concorrência Eletrônico n° 2024.10.04.01/CE/PMC. Cujo Objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO DA ESCOLA E.E.I. FRANCISCO 

WENDEL MARQUES NO DISTRITO DE BETÂNIA E CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA SEDE, JUNTO 

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICiP10 DE CROATÁ/CE. Ressaltamos a fundamental importância 

dessa análise técnica para o seguinte processo acima mencionado. Pois, irá nortear essa Comissão no sentido de 

promover um julgamento com legalidade, impessoalidade e igualdade, conforme a legislação vigente. 

Desde já agradecemos a sua colaboração e nos colocamos a disposição. 

Atenciosamente, 

Croatá/CE, 17 de Dezembro de 2024. 

Jusciê Pèreira da Silva 
Agente de Contratação/Pregoeiro 

PROTOCOLO: 

RECEBIDO EM: /-Z/LÁJ )2(2, ,t  - ASS.: 

0C\`‘,3 c. \i• 
.\\ 

OR DE ENGENHARÍA 

End: Rua Manoel Braga. N 573 Caroba, CEP: 62390-000 
Contatos 1813)3659-1164 pmeroatai*grnail.coni 

• ormmt.croata.ce.gciv_br 13 Governo Munrcipa1 de Croata (§)07.1governo_ de .crdata 



GOVRINO MUNICIPRI. DE 

V, 

COnRIG100..1 VILIVU 

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

MUNICiP10 
VERDE 

ANÁLISE DE PROPOSTAS DE PREÇO 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA: N° 2024.10.04.01/CE/PMC 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO 
SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO DA ESCOLA E.E.I. FRANCISCO WENDEL MARQUES ---
NO DISTRITO DE BETÂNIA E CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA SEDE, JUNTO 
A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CROATA/CE 

EMPRESA: CONJASF- CONSTRUTORA DE AÇUDAGEM LTDA 

CNPJ: 01.795.971/0001-38 

VALOR: R$ 1.316.735,12 (Um Milhão Trezentos e Dezesseis Mil Setecentos e Trinta e 
Cinco reais e Doze centavos) 

ESPECIFICAÇÃO: CRECHE DE QUATRO SALAS (SEDE) 

COMPONENTES: Resumo, Orçamento, Composição de Custos, Cronograma Físico-
Financeiro, e Encargos Sociais. 

OBSERVAÇÕES: a empresa não apresentou Composições de BDI, além de alterações 
nos preços da mão de obra, na composição de custos, estando em desconformidade com 
o processo licitatório. 

VALOR: R$ 442.922,95 (Quatrocentos e Quarenta e Dois Mil Novecentos e Vinte e Dois 
reais e Noventa e Cinco centavos) 

ESPECIFICAÇÃO: EEI FRANCISCO WENDEL MARQUES 

COMPONENTES: Orçamento, Composição de Custos, Cronograma Físico-Financeiro, 
e Encargos Sociais. 

OBSERVAÇÕES: a empresa não apresentou Composições de BDI, estando em 
desconformidade com o processo licitatório. 

çs •\ (ON 

150 
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Rua Ambrósia Mateus, 553. Caroba, Croata/CE, CEP 62.390-000 



GOVERNO MUNICIPAL DE 

Construindo um Novo Croata 

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

N,Nr 

CONCLUSÃO: A empresa não apresentou Composições de BDI em ambas os c 11- 5
orçamentos, e na creche de 04 salas, alterações nos preços da mão de obra na 
composição de de custos. Estando em desconformidade com o processo licitatório. 

 ivrv. 

ANA ELLEN GONÇALVES DF ç-LIMA 
ENGENHEIRA CIVIL 
CREAN°: 0620608129 

Croata — CE, 18 dezembro de 2024 

Rua Ambrosio Mateus. 553, Caroba. Croata/CE, CEP 62_390-000 
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GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA 

uP 
MUNICÍPIO 
VERDE 

DESPACHO DE PARECER TÉCNICO ENGENHARIA 

Do Departamento de Obras e Serviços de Engenharia Civil do Município de Croatá. 

Ao: Setor de Licitação. 
Assunto: Despacho de Parecer Técnico 

Prezado Senhor, 

Ao cumprimenta-lo, cordialmente venho por meio deste, encaminhar a Vossa Senhoria 

PARECER TÉCNICO, referente a análise de PROPOSTA DE PREÇOS, da Empresa: 

C:ONJASF-CONSTRUTORA DE AÇUDAGEM LTDA, inscrita no CNPJ n°:01.795.971/0001-

38, oriundos da Concorrência Eletrônico n° 2024.10.04.01/CE/PMC. Cujo Objeto é a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 

DE RECONSTRUÇÃO DA ESCOLA E.E.I. FRANCISCO WENDEL MARQUES NO 

DISTRITO DE BETÂNIA E CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA SEDE, JUNTO A 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CROATÁ/CE. 

Desde já nos colocamos a disposição. 

Croatá/CE, 18 de Dezembro de 2024. 

Atenciosamente, 

\ves es‘ ço< • cj 

• CO» 
ANA ELLE 1 GONÇALVES DE LIMA 

ENGENHEIRA CIVIL 
CREA N°: 0620608129 

PROTOCOLO: 

RECEBIDO EIVIJR /j 212021/ - ASS.: 
ek -fp 

t 4 1°e • In LICITAÇÃO 



GOVERNO MUNICIPAL MUNICIPAL DE c. 
Construindo um Novo Croatá 

DESPACHO PARA ANÁLISE DE PROPOSTAS DE PREÇOS 

o NNENt, 

Do: Setor de Licitação 

Assunto: Análise e Emissão de Parecer Técnico 

FLS. N‘ 
Ao: Departamento de Obras e Serviços de Engenharia Civil do Município de Croata 

"—
o 

Prezado(a) Senhor(a), 

I'STO o 

Ao cumprimenta-lo, cordialmente venho por meio deste, solicitar a Vossa Senhoria a ANÁLISE, e 

consequentemente o PARECER TÉCNICO, referente a PROPOSTA DE PREÇOS e suas composições, da 

Empresa: ECOITA ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ n°: 20.732.519/0001-71, 

oriundos da Concorrência Eletrônico n° 2024.10.04.01/CE/PMC. Cujo Objeto é a CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO DA ESCOLA E.E.I. 

FRANCISCO WENDEL MARQUES NO DISTRITO DE BETÂNIA E CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA 

SEDE, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CROATÁICE. 

Ressaltamos a fundamental importância dessa análise técnica para o seguinte processo acima 

mencionado. Pois, irá nortear essa Comissão no sentido de promover um julgamento com legalidade, 

impessoalidade e igualdade, conforme a legislação vigente. 

Desde já agradecemos a sua colaboração e nos colocamos a disposição. 

Atenciosamente, 

Croatá/CE, 18 de Dezembro de 2024. 

sciê Pèr&ra da Siva 
Agente de Contratação/Pregoeiro 

PROTOCOLO: 

RECEBIDO EM: 4  /f? / tc'exe ASS.: 
isna .1\e'rs 

Gonça\ves de Vna 

E.nenhár CM 

OR DE ENGENHARW, 
062.06n1"2.9 

End: Rua Manoel Braga, N2 573 Caruba, CEP 621[1:000 
Contatos: M136591164 I Ernail: prncroata rnaiI.com 

• www.ciiaata.cegovbf Governo Municipal de Croata egoverno__de_cmata 



GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 
GEN ICEIPi LÂTA PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ 
Construindo um Novo Croatá SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

ANÁLISE DE PROPOSTAS DE PREÇO 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA: N° 2024.1 0.04.0 1 /CE/MC 

NN E A/7-<(., 

VISTO cs' e 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO DA ESCOLA E.E.I. FRANCISCO WENDEL MARQUES 
NO DISTRITO DE BETÂNIA E CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA SEDE, JUNTO 
A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CROATÁ/CE 

EMPRESA: ECOITA ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA 
CNPJ: 20.732.519/0001-71 

VALOR: R$ 1.313.030,93 (Um Milhão Trezentos e Treze Mil, Trinta reais e noventa e 
tres centavos) 

ESPECIFICAÇÃO: CRECHE DE QUATRO SALAS (SEDE) 

COMPONENTES: Resumo, Orçamento, Composição de Custos, Composições de BDI, 

Cronograma Físico-Financeiro, e Encargos Sociais. 

OBSERVAÇÕES: a empresa não apresentou erros, estando em conformidade com o 
processo licitatório. 

VALOR: R$ 447.771,80 (Quatrocentos e Quarenta e Sete Mil, Setecentos e Setenta e Um 

reais e Oitenta centavos) 

ESPECIFICAÇÃO: EEI FRANCISCO WENDEL MARQUES 

COMPONENTES: Orçamento, Composição de Custos, Cronograma Físico-Financeiro, 

e Encargos Sociais. 

OBSERVAÇÕES: a empresa apresentou alteração no Cronograma Fisico-Financeiro, 

estando em desconformidade com o processo licitatório. 

Rua Arnbrãsio Mateus 553 Caroba Croata/CE CEP 62 390-OCO 
infra@croata.ce.gov.br 



GOVERNO REM DE 

CROAT 
Construindo um Novo Cromo 

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

CONCLUSÃO: Toda a documentação foi analisada, a empresa apresentou alteração no 
Cronograma Físico-Financeiro, na proposta referente a EEI FRANCISCO WENDEL 
MARQUES, estando em desconformidade com o processo licitatório. 

't‘g\ 
Gonça\ves 

te\:\rs'N3 

I•t?Ter,kkg\ra C:\v\\ 

r.'g.N. 
062.0608129 

ANA ELL ONÇALVES DE LIMA 
ENGENHEIRA CIVIL 
CREA N°: 0620608129 

Croata — CE, 19 dezembro de 2024 

Rua AmbrOsio Mateus, 553, Caroba CroataiCE CEP h? 390-000 
infra@croata.ce.gov.br 
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GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA 

DESPACHO DE PARECER TÉCNICO ENGENHARIA 

NIUNiCÍPIO 
VERDE 

Do Departamento de Obras e Serviços de Engenharia Civil do Município de Croatá. 
Ao: Setor de Licitação. 
Assunto: Despacho de Parecer Técnico 

Prezado Senhor, 

o\INANE 

0<‘' 
, 
FLS. N 

et) 
I 

P. 
VISTO 

o 

Ao cumprimenta-lo, cordialmente venho por meio deste, encaminhar a Vossa Senhoria 

PARECER TÉCNICO, referente a análise de PROPOSTA DE PREÇOS, da Empresa: ECOITA 

ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ n°: 20.732.519/0001-71, 

oriundas da Concorrência Eletrônico n° 2024.10.04.01/CE/PMC. Cujo Objeto é a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 

DE RECONSTRUÇÃO DA ESCOLA E.E.I. FRANCISCO WENDEL MARQUES NO 

DISTRITO DE BETANIA E CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA SEDE, JUNTO A 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CROATA/CE. 

Desde já nos colocamos a disposição. 

Croatá/CE, 19 de Dezembro de 2024. 

Atenciosamente, 

2,StS

- ÇA% 
VY50 ÇO,S) 

ANA ELL GONÇALVES DE LIMA 
ENGENHEIRA CIVIL 
CREA N°: 0620608129 

RECEBIDO EM: B ./ 2../ZCi2H  - 

End. Pua Maroé_q Rfaga, N.• i_arc-ba tr-2390 00{-.) 

Comatets: pmcloatadh=grnall.corn 
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GOVERNO MUNICIPAL DE 

CROATA 
Construindo um Novo Croatd 

DESPACHO PARA ANÁLISE DE PROPOSTAS DE PREÇOS 

Da Comissão Permanente de Licitação. 
Ao: Departamento de Obras e Serviços de Engenharia Civil do Município de Croatá 
Assunto: Análise e Emissão de Parecer Técnico 

Prezado(a) Senhor(a), 

cl \\AANE/vt

è.,79 FLS. r-
r) 

o VISTO 
o 

Ao cumprimenta-lo, cordialmente venho por meio deste, solicitar a Vossa Senhoria a ANÁLISE, e 

consequentemente o PARECER TÉCNICO, referente a PROPOSTA DE PREÇOS e suas composições da 

Empresa: M MARQUES EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA, inscrita no CNPJ n°: 18.017.239/0001-30, 

oriundos da Concorrência Eletrônico n° 2024.10.04.01/CE/PMC. Cujo Objeto é a CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO DA ESCOLA E.E.I. 

FRANCISCO WENDEL MARQUES NO DISTRITO DE BETÂNIA E CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA 

SEDE, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CROATÁ/CE. 

Ressaltamos a fundamental importância dessa análise técnica para o seguinte processo acima 

mencionado. Pois, irá nortear essa Comissão no sentido de promover um julgamento com legalidade, 

impessoalidade e igualdade, conforme a legislação vigente. 

Desde já agradecemos a sua colaboração e nos colocamos a disposição. 

Atenciosamente, 

Croatá/CE, 20 de Dezembro de 2024. 

.11J)7,e,t7AL- Àt 
Ju 'ê Pereira da Silva 

Agent de Contratação/Pregoeiro 



GOVERNO MUNICIPAL DE GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 
ROAnrik PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATA 

Construindo um Novo Crootá SECRETARIA DE IN FRAESTRUTU RA 
MU NICíPIO 
VERDE 

1 

ANÁLISE DE PROPOSTAS DE PREÇO 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA: N° 2024.10.04.01/CE/PMC 

OBJETO: CONTRAIAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO DA ESCOLA E.E.I. FRANCISCO WENDEL MARQUES 
NO DISTRITO DE BETÂNIA E CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA SEDE, JUNTO 
A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CROATÁ/CE 

EMPRESA: M MARQUES EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA 

CNPJ: 18.017.239/0001-30 

VALOR: R$ 1.316.890,72 (Um Milhão Trezentos e Dezesseis Mil, Oitocentos e noventa 
reais e Setenta e Dois Centavos) 

ESPECIFICAÇÃO: CRECHE DE QUATRO SALAS (SEDE) 

COMPONENTES: Resumo, Orçamento, Composição de Custos, Cronograma Físico-
Financeiro, Composição de BDI e Encargos Sociais. 

OBSERVAÇÕES: A empresa não apresentou erros, estando em conformidade com o 
processo licitatório. 

VALOR: R$ 444.015,05 (Quatrocentos e Quarenta e Quatro Mil Quinze reais e Cinco 
centavos) 

ESPECIFICAÇÃO: EEI FRANCISCO WENDEL MARQUES 

COMPONENTES: Resumo, Orçamento, Composição de Custos, Cronograma Físico-
Financeiro, Composição de BDI e Encargos Sociais. 

OBSERVAÇÕES: A empresa apresentou alteração no Cronograma Físico-Financeiro, 
estando em desconformidade com o processo licitatório. 

.50:Pn00 \' 

Rua Ambrósia Mateus. 553 Caroba, Croata/CE. CEP 62 390-000 



GOVERNO MUNICIPAL DE 

C A 
Construmdo um Novo Croaul 

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

?MN ICiP10 
VERDE 

CONCLUSÃO: A empresa apresentou alteração no Cronograma Físico-Financeiro na 

proposta da EEI FRANCISCO WENDEL MARQUES, estando em desconformida 

com o processo licitatório. 

/ 4 

N/)

P\\*O

eJabt\c?»les 
\P•a, 

,srte5\\\e‘saC. (50,0011.5 

ANA ELLEN GONÇALVES DE LIMA 

ENGENHEIRA CIVIL 
CREAN°:',0620604129 

Croatá — CE, 20 dezembro de 2024 

Rua Ambrosia Mateus 553 Ca roba CroatalC E. CEP 62.390-000 
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GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA 

DESPACHO DE PARECER TÉCNICO ENGENHARIA 

MUNICÍPIO 
VERDE 

Do Departamento de Obras e Serviços de Engenharia Civil do Município de Croatá. 
Ao: Setor de Licitação. 
Assunto: Despacho de Parecer Técnico 

Prezado Senhor, 

Ao cumprimenta-lo, cordialmente venho por meio deste, encaminhar a Vossa Senhoria 

PARECER TÉCNICO, referente a análise de PROPOSTA DE PREÇOS, da Empresa: M 

MARQUES EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, inscrita no CNPJ n": 

18.017.239/0001-30, oriundas da Concorrência Eletrônico n° 2024.10.04.01/CE/PMC. Cujo 

Objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO DA ESCOLA E.E.I. FRANCISCO WENDEL MARQUES 

NO DISTRITO DE BETÂNIA E CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA SEDE, JUNTO 

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CROATÁ/CE. 

Desde já nos colocamos a disposição. 

Croatá/CE, 20 de Dezembro de 2024. 

Atenciosamente, 

C,C.sE.N 
061.5à605129 

ANA ELLE • GONÇALVES DE LIMA 
ENGENHEIRA CIVIL 
CREA N°: 0620608129 

PROTOCOLO: 

RECEBIDO EM: 20 /72 /202 ASS.: 
SETO D LICITAÇÃO 
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GOVERNO MUNICIPRI DE 

Construindo um Novo Crome; 

DESPACHO PARA ANÁLISE DE PROPOSTAS DE PREÇOS 

Do: Setor de Licitação 
Ao: Departamento de Obras e Serviços de Engenharia Civil do Município de Croatá 
Assunto: Análise e Emissão de Parecer Técnico 

Prezado(a) Senhor(a), 

NN E 7

<2 

C) FLS. ft

VISTO 

Ao cumprimenta-lo, cordialmente venho por meio deste, solicitar a Vossa Senhoria a ANÁLISE, e 

consequentemente o PARECER TÉCNICO, referente a PROPOSTA DE PREÇOS e suas composições, da 

Empresa: TECTA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ n°: 20.160.69710001-75, oriundos da 

Concorrência Eletrônico n° 2024.10.04.01/CE/PMC. Cujo Objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO DA ESCOLA E.E.I. FRANCISCO 

WENDEL MARQUES NO DISTRITO DE BETÂNIA E CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA SEDE, JUNTO 

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE CROATÁICE. 

Ressaltamos a fundamental importância dessa análise técnica para o seguinte processo acima 

mencionado. Pois, irá nortear essa Comissão no sentido de promover um julgamento com legalidade, 

impessoalidade e igualdade, conforme a legislação vigente. 

Desde já agradecemos a sua colaboração e nos colocamos a disposição. 

Atenciosamente, 

Croatá/CE, 23 de Dezembro de 2024. 

-̀dü--CcIê PeYeira da Silva 
Agente de Contratação/Pregoeiro 

E nd: Rua Manoel Bragn, N' 573 Caroba, CEP: 62390-003 
Contatos: (88?3659.11641Ernail: prncroatatigrnali.com 

www.croata.ce.gov.br °Governo Municipal cie Croata a egoverno_ de_croata 
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GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA 

ANÁLISE DE PROPOSTA DE PREÇO 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA: N° 2024.10.04.01/CE/PMC 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO DA ESCOLA E.E.I. FRANCISCO WENDEL 
MARQUES NO DISTRITO DE BETÂNIA E CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE 
NA SEDE, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO 
CROATA/CE. 

EMPRESA: TECTA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 
CNPJ: 20.160.697/0001-75 

VALOR: R$ 1.317.426.59 (Um milhão, trezentos e dezessete mil, quatrocentos e vrn 

seis reais e cinquenta e nove centavos) 

ESPECIFICAÇÃO: CRECHE DE QUATRO SALAS (SEDE) 

COMPONENTES: Planilha Orçamentária, Composição de Custos, Cronog rama 

Físico-Financeiro, Composição do BDI e Tabela de Encargos Sociais. 

OBSERVAÇÕES: A empresa não apresentou erros, estando em conformidade com 

o processo licitatório. 

VALOR: R$ 445.961,46 (Quatrocentos e quarenta e cinco mil, novecentos e sessenta 

e um reais e quarenta e seis centavos) 

ESPECIFICAÇÃO: E.E.I FRANCISCO WENDEL MARQUES 

COMPONENTES: Planilha Orçamentária, Composição de Custos, Cronograma 

Físico-Financeiro, Composição do BDI e Tabela de Encargos Sociais. 

OBSERVAÇÕES: A empresa não apresentou erros, estando em conformidade com 

o processo licitatório. 

Croata — CE, 26 de Dezembro de 2024. 

Piy:3 Po ,k! . 0 , 113r4ga„ No 573 Ca ru V2 104:1
• 1641Ernd,1: tuncroata -,jrn:511 
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GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA 

DESPACHO DE PARECER TÉCNICO ENGENHARIA 

Do Departamento de Obras e Serviços de Engenharia Civil do Município de Croata. 
Ao: Setor de Licitação. 
Assunto: Despacho de Parecer Técnico 

Prezado Senhor, 

Ao cumprimenta-lo, cordialmente venho por meio deste, encaminhar a Vossa Senhoria 

PARECER TÉCNICO, referente a análise de PROPOSTA DE PREÇOS, da Empresa: TECTA 

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ n°: 20.160.697/0001-75, oriundas da 

Concorrência Eletrônico n" 2024.10.04.01/CE/PMC. Cujo Objeto é a CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO 

DA ESCOLA E.E.I. FRANCISCO WENDEL MARQUES NO DISTRITO DE BETÂNIA E 

CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA SEDE, JUNTO A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CROATÁ/CE. 

Desde já nos colocamos a disposição. 

Croatá/CE, 26 de Dezembro de 2024. 

Atenciosamente, 

ALLAN C t.I DIP T-ON "É:-MESQUITA 
ENGENHEIRO CIVIL 

CREA N°: 359588 

E nd Rua Manoel Braga. NP 573 Caroba, CEP: 62390-ffli 
Cooltatr:.ç 88);•,1,6,ci 1 Erfuirl- prric,,:hatat.:?•grtlail.çcam 
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GOVERNO MUNICIPRI DE 

Construindo um Novo Crauá 

DESPACHO PARA ANÁLISE DE PROPOSTAS DE PREÇOS 

Do: Setor de Licitação. 
Ao: Departamento de Obras e Serviços de Engenharia Civil do Município de Croatá 
Assunto: Análise e Emissão de Parecer Técnico 

Prezado(a) Senhor(a), 

Ao cumprimenta-lo, cordialmente venho por meio deste, solicitar a Vossa Senhoria a ANÁLISE, e 

consequentemente o PARECER TÉCNICO, referente a PROPOSTA DE PREÇOS e suas composições, da 

Empresa: PREMECON PREMOLDADOS E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ n°: 49,945.205/0001-39, 

oriundos da Concorrência Eletrônico n° 2024.10.04.01/CE/PMC. Cujo Objeto é a CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO DA ESCOLA E.E.I 

FRANCISCO WENDEL MARQUES NO DISTRITO DE BETÂNIA E CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA 

SEDE, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE CROATÁ/CE. 

Ressaltamos a fundamental importância dessa análise técnica para o seguinte processo acima 

mencionado. Pois, irá nortear essa Comissão no sentido de promover um julgamento com legalidade, 

impessoalidade e igualdade, conforme a legislação vigente. 

Desde já agradecemos a sua colaboração e nos colocamos a disposição. 

Atenciosamente, 

Croatá/CE, 23 de Dezembro de 2024. 

Jusciê ereira da Silva 
Agente de Contratação/Pregoeiro 

PROTOCOLO: 

RECEBIDO EM: '2,?2•1!4/  2.oZ  - 

Allan oh B. Wl quita 

ASS.: B 
NHARIA 

End: Rud Manoel Braget. N' 573 Carolia. CEP: 62390~ 
Contatos: (88)3659-11641 Em MI' prncrataugrna31.com 

49 www,cmataxe.gov.br Ø Governo Muni-doai de cmatá noverno_.de_croata 



MI; GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA 

ANÁLISE DE PROPOSTA DE PREÇO 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA: N° 2024.10.04.01/CE/PMC 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO DA ESCOLA E.E.I. FRANCISCO WENDEL 
MARQUES NO DISTRITO DE BETÂNIA E CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE 
NA SEDE, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
CROATÁ/CE. 

EMPRESA: PREMECON PREMOLDÁDOS E CONSTRUÇÕES LTDA 
CNPJ: 49.945.205/0001-39 

VALOR: R$ 1.319.224,17 (Um milhão, trezentos e dezenove mil, duzentos e vinte e 

quatro reais e dezessete centavos) 

ESPECIFICAÇÃO: CRECHE DE QUATRO SALAS (SEDE) 

COMPONENTES: Planilha Orçamentária, Composição de Custos, Cronograma 

Físico-Financeiro, Composição do BD1 e Tabela de Encargos Sociais. 

OBSERVAÇÕES: A empresa não apresentou erros, estando em conformidade com 

o processo licitatório. 

VALOR: R$ 444.759,18 (Quatrocentos e quarenta e quatro mil, setecentos e 

cinquenta e nove reais e dezoito centavos) 

ESPECIFICAÇÃO: E.E.I FRANCISCO WENDEL MARQUES 

COMPONENTES: Planilha Orçamentária, Composição de Custos, Cronograma 

Físico-Financeiro, Composição do BDI e Tabela de Encargos Sociais. 

OBSERVAÇÕES: A empresa não apresentou erros, estando em conformidade com 

o processo licitatório. 

Croata — CE, 27 de Dezembro de 2024. 

End Rua Manoel Braga. N 5/3 Camba. CEP- t2390 -000 
Contatos: t M131559-11641Ernail pmcsoata,4rgroall.coni 

4r, ,.vv4v.croala.ce.go,...br °Governo Mun pã de Crcknta laigoverno_ de croatd 
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CROATA 

Corswrao NiNn Crexm 

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA 

DESPACHO DE PARECER TÉCNICO ENGENHARIA 

Do Departamento de Obras e Serviços de Engenharia Civil do Município de Croatá. 
Ao: Setor de Licitação. 
Assunto: Despacho de Parecer Técnico 

Prezado Senhor, 

Ao cumprimenta-lo, cordialmente venho por meio deste, encaminhar a Vossa Senhoria 

PARECER TÉCNICO, referente a análise de PROPOSTA DE PREÇOS, da Empresa: 

PREIVIECON PREMOLDADOS E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNP1 n°: 

49.945.205/0001-39, oriundas da Concorrência Eletrônico n° 2024.10.04.01/CE/PMC. Cujo 

Objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO DA ESCOLA E.E.I. FRANCISCO WENDEL MARQUES 

NO DISTRITO DE BETANIA E CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA SEDE, JUNTO 

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO NIUNICIP10 DE CROATA/CE. 

Desde já nos colocamos a disposição. 

Croatá/CE, 27 de Dezembro de 2024. 

ALL 

Atenciosamente, 

Alla Clerietrilfilesquita 
n enheir " 

N B. MESQUITA 
NHEIRO CIVIL 

CREA N°: 359588 

PROTOCOLO: 

9 7 RECEBIDO EM: 2 I e-4 C /,/. e. ,-- — ASS.: 
OR DE LICITAÇÃO 

Inci: Rua Manoel araga, Nr, 573 Caroba, CEP: 62390 go° 

Cont_Mos.. 13.13 /34,59. 1 164 PrncreirtrAntz. gmaol.curn 
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GOVERNO MUNICIPAL DE 

Construindo um Novo Croata 

DESPACHO PARA ANÁLISE DE PROPOSTAS DE PREÇOS 

Do: Setor de Licitação. 
Ao: Departamento de Obras e Serviços de Engenharia Civil do Município de Croata 
Assunto: Análise e Emissão de Parecer Técnico 

Prezado(a) Senhor(a), 

\\f\ANF 

<2 
o FLS.

VISTO 

Ao cumprimenta-lo, cordialmente venho por meio deste, solicitar a Vossa Senhoria a ANÁLISE, e 

consequentemente o PARECER TÉCNICO, referente a PROPOSTA DE PREÇOS e suas composições, da 

Empresa: LF SERIÇOS URBANOS, inscrita no CNPJ n° 45.687.486/0001-16, oriundos da Concorrência 

Eletrônico n° 2024.10.04.01ICE/PMC. Cujo Objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO DA ESCOLA E.E.I FRANCISCO WENDEL MARQUES 

NO DISTRITO DE BETÂNIA E CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA SEDE, JUNTO A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE CROATÁ/CE. 

Ressaltamos a fundamental importância dessa análise técnica para o seguinte processo acima 

mencionado. Pois, irá nortear essa Comissão no sentido de promover um julgamento com legalidade, 

impessoalidade e igualdade, conforme a legislação vigente. 

Desde já agradecemos a sua colaboração e nos colocamos a disposição. 

Atenciosamente, 

Croatá/CE, 30 de Dezembro de 2024. 

Jusciê Pereii:a da Silva 
Agente de Contratação/Pregoeiro 

• 
End: Rua Manoel Braga, N.5 .57-3 Caruba, ap; 6239C1-000 
Contatos: “38)..n59-11641Ernail: pintroatard.gmall.corn 

www.croata.ce.gov.br 10 G averno M un d pa I de Croata (!i 611governo_dè_rroata 



GIIVERIMICROI 

CROATA 
GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA. 

ANÁLISE DE PROPOSTA DE PREÇO 

MUNICÍPIO 
VERDE 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA: N° 2024.10.04.01/CE/PMC 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO DA ESCOLA E.E.I. FRANCISCO WENDEL 
MARQUES NO DISTRITO DE BETÂNIA E CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE 
NA SEDE, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPI E 
CROATÁ/CE. 

EMPRESA: LF SERVIÇOS URBANOS 
CNPJ: 45.687.486/0001-16 

VALOR: R$ 1.318.668,45 (Um milhão trezentos e dezoito mil, seiscentos e sessenta 

e oito reais e quarenta e cinco centavos) 

ESPECIFICAÇÃO: CRECHE DE QUATRO SALAS (SEDE) 

COMPONENTES: Planilha Orçamentária, Composição de Custos, Cronograma 

Físico-Financeiro, Composição do BDI e Tabela de Encargos Sociais. 

OBSERVAÇÕES: A empresa não apresentou erros, estando em conformidade com 

o processo licitatório, 

VALOR: R$ 445.518,36 (Quatrocentos e quarenta e cinco mil, quinhentos e dezoito 

reais e trinta e seis centavos) 

ESPECIFICAÇÃO: E.E.I FRANCISCO WENDEL MARQUES 

COMPONENTES: Planilha Orçamentária, Composição de Custos, Cronograma 

Físico-Financeiro, Composição do BDI e Tabela de Encargos Sociais. 

OBSERVAÇÕES: A empresa não apresentou erros, estando em conformidade com 

o processo licitatório. 

Croata — CE, 02 de Janeiro de 2025. 

:frf. 359588 

End. Fik ia Marit,c, 1 Braga, N1,, 573 Carolia, CEP r.23. 
Contatos: f 13£0365st- 1 164 pIrtc roataogrnaa! 

• www.c,roataxe.gdv.br ØCoverno Municipal de-Croata C) governo. de_ cruati, 
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GERI Hilign III 

CROATA 
Connt,two Nix CrEetà 

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INF RAE STRU TURA 

DESPACHO DE PARECER TÉCNICO ENGENHARIA 

MUNICíPIO 
VERDE 

Do Departamento de Obras e Serviços de Engenharia Civil do Município de Croata.. 
Ao: Setor de Licitação. 
Assunto: Despacho de Parecer Técnico 

Prezado Senhor, 

Ao cumprimenta-lo, cordialmente venho por mb deste, encaminhar a Vossa Senhoria 

PARECER TÉCNICO, referente a análise de PROPOSTA DE PREÇOS, da Empresa: LF 

SERVIÇOS URBANOS, inscrita no CNPJ n°: 45.687.486/0001-16, oriundas da Concorrência 

Eletrônico n" 2024.10.04.01/CE/PMC. Cujo Objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO DA 

ESCOLA E.E.I. FRANCISCO WENDEL MARQUES NO DISTRITO DE BETÂNIA E 

CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA SEDE, JUNTO A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CROATÁ/CE. 

Desde já nos colocamos a disposição. 

Croatá/CE, 02 de Janeiro de 2025. 

Atenciosamente, 

N B. MESQUITA 
ENGENHEIRO CIVIL 

CREA N°: 359588 

End• Rua Manoel Braga, N- 51 3 Caroba, LÉP t523911 000 
ConraZer$' i88J3(359-11tY1 Emaul. prrictoatatmgrriail.con-i 
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GOVERNO MUNICIPAL DE 

Construindo um Novo Crootó 

DESPACHO PARA ANÁLISE DE PROPOSTAS DE PREÇOS 

Do: Setor de Licitação. 
Ao: Departamento de Obras e Serviços de Engenharia Civil do Município de Croatá 
Assunto: Análise e Emissão de Parecer Técnico 

Prezado(a) Senhor(a), 

Ao cumprimenta-lo, cordialmente venho por meio deste, solicitar a Vossa Senhoria a ANÁLISE, e 

consequentemente o PARECER TÉCNICO, referente a PROPOSTA DE PREÇOS e suas composições, da 

Empresa: ARAÚJO BATALHA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES-EIRELI, inscrita no CNPJ n°: 17.874.427/0001-11, 

oriundos da Concorrência Eletrônico n° 2024.10.04.01/CEIPMC. Cujo Objeto é a CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO DA ESCOLA E.E.I 

FRANCISCO WENDEL MARQUES NO DISTRITO DE BETÂNIA E CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA 

SEDE, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE CROATÁ/CE. 

Ressaltamos a fundamental importância dessa análise técnica para o seguinte processo acima 

mencionado. Pois, irá nortear essa Comissão no sentido de promover um julgamento com legalidade, 

impessoalidade e igualdade, conforme a legislação vigente. 

Desde já agradecemos a sua colaboração e nos colocamos a disposição. 

Atenciosamente, 

Croatá/CE, 30 de Dezembro de 202_4 

Jusciê Fe' ra da Silva 
Agente de Contratação/Pregoeiro 

End. Rua Manoel araga, PP 573 Caroba, CEP: 62390-000 
Contatos: i88/3659, 11641 Enialk pinciteat30grnailcom 

61, www.croataxe.goviar ej Governo Municipal detmata g @governo_ de._croata 
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GIMERNO 

CROÂT
GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA 

ANÁLISE DE PROPOSTA DE PREÇO 

MUNICÍPIO 
VERDE 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA: N° 2024.10.04.01/CE/PMC 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO DA ESCOLA E.E.I. FRANCISCO WENDEL 
MARQUES NO DISTRITO DE BETÂNIA E CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE 
NA SEDE, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO  
CROATÁ/CE. 

EMPRESA: ARAÚJO BATALHA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES - EIREL 
CNPJ: 17.874.427/0001-11 

VALOR: R$ 1.317.034,85 (Um milhão trezentos e dezessete mil, trinta e quatro reais 

e oitenta e cinco centavos) 

ESPECIFICAÇÃO: CRECHE DE QUATRO SALAS (SEDE) 

COMPONENTES: Planilha Orçamentária, Composição de Custos, Cronograma 

Físico-Financeiro, Composição do BDI e Tabela de Encargos Sociais. 

OBSERVAÇÕES: A empresa não apresentou erros, estando em conformidade com 

o processo licitatório. 

VALOR: R$ 449.103,42 (Quatrocentos e quarenta e nove mil, cento e três reais e 

quarenta e dois centavos) 

ESPECIFICAÇÃO: E.E.I FRANCISCO WENDEL MARQUES 

COMPONENTES: Planilha Orçamentária, Composição de Custos, Cronograma 

Físico-Financeiro, Composição do BDI e Tabela de Encargos Sociais. 

OBSERVAÇÕES: A empresa não apresentou erros, estando em conformidade com 

o processo licitatório. 

Croatá — CE, 06 de Janeiro de 2025. 

End, Rua Manoel Orna. N'' 573 Caruba., CEP: et 590 00f.) 
Contatt.sr.. B865 - 111541 Email. prncrQdtaL mall,conl 

.19 www.c.soatax.e.94:,v.tar UGt.iverno Municipd1 dt: Cte.h*t.a g govi...f (to .cile_c,fedid 



Oigkí 

COVERNO NINEM fil 

CROATA 
COMItti4-4,,Jjr,NwCfcc!,j 

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA 

DESPACHO DE PARECER TÉCNICO ENGENHARIA 

Do Departamento de Obras e Serviços de Engenharia Civil do Município de Croatá. 
Ao: Setor de Licitação. 
Assunto: Despacho de Parecer Técnico 

Prezado Senhor, 

Ao cumprimenta-lo, cordialmente venho por meie, deste, encaminhar a Vossa Seo ona 

PARECER TÉCNICO, referente a análise de PROPOSTA DE PREÇOS, da Empresa: ARAÚJO 

BATALHA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELL inscrita no CNRI n°: 17.874.427/0001-11, 

oriundas da Concorrência Eletrônico n" 2024.10.04.01/CE/PMC. Cujo Objeto é a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 

DE RECONSTRUÇÃO DA ESCOLA E.E.I. FRANCISCO WENDEL MARQUES NO 

DISTRITO DE BETÂNIA E CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA SEDE, JUNTO A 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CROATÁ/CE. 

Desde já nos colocamos a disposição. 

PROTOCOLO: 

RECEBIDO EM: 

Croatá/CE, 06 de Janeiro de 2025. 

Atenciosamente, 

Allan Cktrt 
E 

ALLAT{CRERTON B. MESQUITA 

ENGENHEIRO CIVIL 
CREA N°: 359588 

cid 2c Z.S" _ ASS.: 
ii;r5e5 

SETOR e LICITAÇÃO 

End: Rua Manoel Braga. N" 373 CATOba, CEP 762390 - 000 

Contatos. ,...943)3i559 ) t 4 erngti: pirnonatagsgrieall.çQn) 



CROATÂ 
PREFEITURA 

DESPACHO PARA ANÁLISE DE PROPOSTAS DE PREÇOS 

Do: Setor de Licitação. 
Ao: Departamento de Obras e Serviços de Engenharia Civil do Município de Croatá 
Assunto: Análise e Emissão de Parecer Técnico 

Prezado(a) Senhor(a), 

Ao cumprimenta-lo, cordialmente venho por meio deste, solicitar a Vossa Senhoria a ANÁLISE, e 

consequentemente o PARECER TÉCNICO, referente a PROPOSTA DE PREÇOS e suas composições, da 

Empresa: WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-EPP, inscrita no CNPJ n°: 10.932.123/0001-14, oriundos da 

Concorrência Eletrônico n° 2024.10.04.01/CEIPMC. Cujo Objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO DA ESCOLA E.E.I FRANCISCO 

WENDEL MARQUES NO DISTRITO DE BETÂNIA E CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA SEDE, JUNTO 

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE CROATÁICE. 

Ressaltamos a fundamental importância dessa análise técnica para o seguinte processo acima 

mencionado. Pois, irá nortear essa Comissão no sentido de promover um julgamento com legalidade, 

impessoalidade e igualdade, conforme a legislação vigente 

Desde já agradecemos a sua colaboração e nos colocamos a disposição. 

Atenciosamente, 

Croatá/CE, 08 de janeiro de 2025 

eira da Silva 
A-g-ente de Contratação/Pregoeiro 

PROTOCOLO: 

RECEBIDO EM: _ELOLL/%-'0)-Ç  - ASS.: 
.11en 

GOnça\Ves de

42' E, 
ehevra 

SETOgrENGENHARIA;.%N., 06V60%123

Rua Manoel Braga, n° 573, Bairro: Caroba, Croatá-CE, CEP:62.390-000 

CNPJ: 10.462,349/0001-07 E-mail qovernodecroataacroata.ce.ciov br 

Instagram / facebook: governomunicipaldecroata 



GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ - ram PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATA 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

MUNICÍPIO 
VERDE 

ANÁLISE DE PROPOSTAS DE PREÇO 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA: N° 2024.10.04.01/CE/PMC 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO DA ESCOLA E.E.I. FRANCISCO WENDEL MARQUES 
NO DISTRITO DE BETANIA E CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA SEDE, JUNTO 
A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CROATA/CE 

EMPRESA: WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-EPP 

CNPJ: 10.932.123/0001-14 

VALOR: R$ 1.321.795,32 (Um Milhão Trezentos e Vinte e Um Mil, Setecentos e noventa 
e cinco reais e Trinta e Dois Centavos) 

ESPECIFICAÇÃO: CRECHE DE QUATRO SALAS (SEDE) 

COMPONENTES: Resumo, Orçamento, Composição de Custos, Cronograma Físico-
Financeiro, Composição de BDI e Encargos Sociais. 

OBSERVAÇÕES: A empresa não apresentou erros, estando em conformidade com o 
processo licitatório. 

VALOR: R$ 446.759,93 (Quatrocentos e Quarenta e Seis Mil, Setecentos e Cinquenta e 
Nove reais e Noventa e Três centavos) 

ESPECIFICAÇÃO: EEI FRANCISCO WENDEL MARQUES 

COMPONENTES: Resumo, Orçamento, Composição de Custos, Cronograma Físico-
Financeiro, Composição de BDI e Encargos Sociais. 

OBSERVAÇÕES: A empresa apresentou alteração no Cronograma Físico-Financeiro, 
além alteração nos preços da mão de obra na composição de custos, estando em 
desconformidade com o processo licitatório. 

-\\R,e°'\\0(•\`1' 

CRE.P• 

061(002.9 

Rua Ambrósio Mateus, 553. Camba, Croata/CE. CEP 62_390-000 



OVEM MUNICIPAL DE GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ 

SECRETARIA DE 1NFRAESTRUTURA 

CONCLUSÃO: A empresa apresentou alteração no Cronograma Físico-Financeiro, 

além alteração nos preços da mão de obra na composição de custos, na proposta da EEI 

FRANCISCO WENDEL MARQUES, estando em desconformidade com o processo 

licitatório. 

„• 6.ç. '('\\

ler 4,nr, 

ANA ELLEN * 1 ÇALVES DE LIMA 

ENGENHEIRA CIVIL 

CREA N° : 0620608129 

Croata — CE, 09 de janeiro de 2025 

Rua Arubrosio Mateus, 553, Caroba, Croaté/CE. CEP 62.390-000 



PREFEITURA 

DESPACHO DE PARECER TÉCNICO ENGENHARIA 

Do Departamento de Obras e Serviços de Engenharia Civil do Município de Croatá. 
Ao: Setor de Licitação. 
Assunto: Despacho de Parecer Técnico 

Prezado Senhor, 

Ao cumprimenta-lo, cordialmente venho por meio deste, encaminhar a Vossa Senhoria 

PARECER TÉCNICO, referente a análise de PROPOSTA DE PREÇOS, da Empresa: WU 

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-EPP, inscrita no CNPJ n°: 10.932.123/0001-14, oriundas 

da Concorrência Eletrônico n° 2024.10.04.01/CE/PMC. Cujo Objeto é a CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO 

DA ESCOLA E.E.I. FRANCISCO WENDEL MARQUES NO DISTRITO DE BETÂNIA E 

CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA SEDE, JUNTO A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CROATA/CE. 

Desde já nos colocamos a disposição. 

Croatá/CE, 09 de Janeiro de 2025 

Atenciosamente, 

s 6,e•\:\°' \•\cA" 
.\\es` 

ÇO 

ANA ELLEN GONÇALVES DE LIMA 
ENGENHEIRA CIVIL 
CREA N°: 0620608129 

RECEBIDO EM: O 6,) / C) ,(/  - 

Secretaria de 
Infraestrutura 



CROATA 
PREFEITURA 

DESPACHO PARA ANÁLISE DE PROPOSTAS DE PREÇOS 

Do: Setor de Licitação. 
Ao: Departamento de Obras e Serviços de Engenharia Civil do Município de Croatá 
Assunto: Análise e Emissão de Parecer Técnico 

Prezado(a) Senhor(a), 

Ao cumprimenta-lo, cordialmente venho por meio deste, solicitar a Vossa Senhoria a ANÁLISE, e 

consequentemente o PARECER TÉCNICO, referente a PROPOSTA DE PREÇOS e suas composições, da 

Empresa: CONSTRUVASP CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ n°: 50.484.624/0001-65, 

oriundos da Concorrência Eletrônico n° 2024.10.04.01/CE/PMC. Cujo Objeto é a CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO DA ESCOLA E.E.I 

FRANCISCO WENDEL MARQUES NO DISTRITO DE BETÂNIA E CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA 

SEDE, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE CROATÁJCE. 

Ressaltamos a fundamental importância dessa análise técnica para o seguinte processo acima 

mencionado. Pois, irá nortear essa Comissão no sentido de promover um julgamento com legalidade, 

impessoalidade e igualdade, conforme a legislação vigente. 

Desde já agradecemos a sua colaboração e nos colocamos a disposição. 

Atenciosamente, 

Croatá/CE, 09 de aneiro de 2025. 

4101" 
gi 

pf 

Jusci "ereira da Silva 
Agente de Contratação/Pregoeiro 

PROTOCOLO: 

RECEBIDO EM: 0/611 /U)5'  - ASS.: 
E'ri rR DE EN G EN 

Rua Manoel Braga, n° 573, Bairro. Caroba, Croatá-CE, CEP:62.390-000 

CNPJ: 10.462.349/0001-07 E-mail: governodecroataacroata.ce.gov.br 

Instagram / facebook governomunicipaldecroata 



PREFEITURA 

ANÁLISE DE PROPOSTAS DE PREÇO 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA: N° 2024.10.04.01/CE/PMC 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO DA ESCOLA E.E.I. FRANCISCO WENDEL MARQUES 
NO DISTRITO DE BETÂNIA E CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA SEDE, JUNTO 
A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CROATA/CE 

EMPRESA: CONSTRUVASP CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS LTDA 

CNPJ: 50.484624/0001-65 

VALOR: R$ 1.323.664,15 (Um Milhão Trezentos e Vinte e Três Mi! Seiscentos e 
Sessenta e Quatro reais e Quinze centavos) 

ESPECIFICAÇÃO: CRECHE DE QUATRO SALAS (SEDE) 

COMPONENTES: Resumo, Orçamento, Composição de Custos, Cronograma Físico-
Financeiro, Composição de BDI e Encargos Sociais. 

OBSERVAÇÕES: A empresa não apresentou erros, estando em conformidade com o 
processo licitatório. 

VALOR: R$ 446.138,44 (Quatrocentos e Quarenta e Seis Mil Cento e Trinta e Oito reais 

e Quarenta e Quatro centavos) 

ESPECIFICAÇÃO: EEI FRANCISCO WENDEL MARQUES 

COMPONENTES: Resumo, Orçamento, Composição de Custos, Cronograma Físico-
Financeiro, Composição de BDI e Encargos Sociais. 

OBSERVAÇÕES: A empresa apresentou alteração no Cronograma Físico-Financeiro, 
estando em desconformidade com o processo licitatório. 

Secretaria de 
Infraestrutura 
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<2 
o FLS. 

CONCLUSÃO: A empresa apresentou alteração no Cronograma Físico-Financeiro, na 
proposta da EEI FRANCISCO WENDEL MARQUES, estando em desconformidade 
com o processo licitatório. 

Nx‘e .11en 
Gonça\ves de \:Pa 

F,dgeç\heTa (..\\A\ 

C,StEP. 
06/(0129 

ANA ELLE GONÇALVES DE LIMA 
ENGENHEIRA CIVIL 
CREA N°: 0620608129 

Croatá — CE, 10 de janeiro de 2025 

Secretaria de 
lnfraestrutura 



CROATA 
PREFEITURA 

DESPACHO DE PARECER TÉCNICO ENGENHARIA 

Do Departamento de Obras e Serviços de Engenharia Civil do Município de Croata. 
Ao: Setor de Licitação. 
Assunto: Despacho de Parecer Técnico 

Prezado Senhor, 

Ao cumprimenta-lo, cordialmente venho por meio deste, encaminhar a Vossa Senhoria 

PARECER TÉCNICO, referente a análise de PROPOSTA DE PREÇOS, da Empresa: 

CONSTRUVASP CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ n°: 

50.484.624/0001-65, oriundas da Concorrência Eletrônico n° 2024.10.04.01/CE/PMC. Cujo 

Objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO DA ESCOLA E.E.I. FRANCISCO WENDEL MARQUES 

NO DISTRITO DE BETÂNIA E CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA SEDE, JUNTO 

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CROATÁJCE. 

Desde já nos colocamos a disposição. 

Croatá/CE, 10 de Janeiro de 2025. 

Atenciosamente, 

.\\e,A GorkçPecs \A\

‘..°ANA ELLENONÇALVES DÈ(\%e:2 5A l2(
ENGENHEIRA CIVIL 
CREA N°: 0620608129 

Secretaria de 
Infraestrutura 



CROATA 
PREFEITURA 

DESPACHO PARA ANÁLISE DE PROPOSTAS DE PREÇOS 

Do: Setor de Licitação. 
Ao: Departamento de Obras e Serviços de Engenharia Civil do Município de Croatá 
Assunto: Análise e Emissão de Parecer Técnico 

Prezado(a) Senhor(a), 

Ao cumprimenta-lo, cordialmente venho por meio deste, solicitar a Vossa Senhoria a ANÁLISE, e 

consequentemente o PARECER TÉCNICO, referente a PROPOSTA DE PREÇOS e suas composições, da 

Empresa: DM EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ n°: 21.803.45010001-92, oriundos da Concorrência 

Eletrônico n° 2024.10.04.0110E/PMC. Cujo Objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO DA ESCOLA E.E.I FRANCISCO WENDEL MARQUES 

NO DISTRITO DE BETÂNIA E CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA SEDE, JUNTO A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE CROATÁ/CE. 

Ressaltamos a fundamental importância dessa análise técnica para o seguinte processo acima 

mencionado. Pois, irá nortear essa Comissão no sentido de promover um julgamento com legalidade, 

impessoalidade e igualdade, conforme a legislação vigente. 

Desde já agradecemos a sua colaboração e nos colocamos a disposição. 

Atenciosamente, 

Croatá/CE, 10 de, janeiro de 2025. 

Jusciê • ereira da Silva 
Agente de Contratação/Pregoeiro 

PROTOCOLO: 

RECEBIDO EM: j0 /0_112C25 ASS.: 4" 

.2,\\IeS\w\ (.0\çi 

v\V:ç\\\eo,p606\1‘)

ETOR DE ENGENI-OkA 

Rua Manoel Braga, n°573, Bairro Caroba, Croatá-CE, CEP:62.390-000 

CNPJ: 10.462.349/0001-07 E-mail oovernodecroataacroata ce eov br 

Instagram / facebook: governomunicipaldecroata 



CROATA 
PREFEITURA 

ANÁLISE DE PROPOSTAS DE PREÇO 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA: N° 2024.10.04.01/CE/PMC 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO DA ESCOLA E.E.I. FRANCISCO WENDEL MARQUES 
NO DISTRITO DE BETÂNIA E CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA SEDE, JUNTO 
A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CROATÁJCE 

EMPRESA: DM EMPREENDIMENTOS LTDA 

CNPJ: 21.803.450/0001-92 

VALOR: R$ 1.322.051,43 (Um Milhão Trezentos e Vinte e Dois Mil Cinquenta e Um 
reais e Quarenta e Três centavos) 

ESPECIFICAÇÃO: CRECHE DE QUATRO SALAS (SEDE) 

COMPONENTES: Resumo, Orçamento, Composição de Custos, Cronograma Físico-
Financeiro, Composição de BDI e Encargos Sociais. 

OBSERVAÇÕES: A empresa não apresentou os itens 4.1, 4.2 e 4.3 da composição de 
custos referentes a superestrutura, estando em conformidade com o processo licitatório. 

VALOR: 

ESPECIFICAÇÃO: EL! FRANCISCO WENDEL MARQUES 

COMPONENTES: A empresa não apresentou proposta para esse item 

OBSERVAÇÕES: A empresa não apresentou proposta para esse item, estando em 
desconformidade com o processo licitatório. 

Secretaria de 
Infraestrutura 
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CONCLUSÃO A empresa não apresentou os itens 4.1, 4.2 e 4.3 da composição de custos 
referentes a superestrutura, referente a CRECHE DE 4 SALAS, e não apresentou 
proposta para EU FRANCISCO WENDEL MARQUES estando em desconformidade 
com o processo licitatório. 

C)°\(:\\11•S 
\5‘." 

SkE.W,

ANA ELLEN GONÇALVES DE LIMA 
ENGENHEIRA CIVIL 

CREA N°: 0620608129 

Croatá — CE, 13 de janeiro de 2025 

Secretaria de 
Infraestrutura 



CROATÃ 
PREFEITURA 

DESPACHO DE PARECER TÉCNICO ENGENHARIA 

Do Departamento de Obras e Serviços de Engenharia Civil do Município de Croatá. 

Ao: Setor de Licitação. 
Assunto: Despacho de Parecer Técnico 

Prezado Senhor, 

Ao cumprimenta-lo, cordialmente venho por meio deste, encaminhar a Vossa Senhoria PARECER 

TÉCNICO, referente a análise de PROPOSTA DE PREÇOS, da Empresa: DM 

EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ n°: 21.803.450/0001-92, oriundas da 

Concorrência Eletrônico n° 2024.10.04.01/CE/PMC. Cujo Objeto é a CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO 

DA ESCOLA E.E.I. FRANCISCO WENDEL MARQUES NO DISTRITO DE BETÂNIA E 

CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA SEDE, JUNTO A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CROATÁ/CE. 

Desde já nos colocamos a disposição. 

Croatá/CE, 13 de Janeiro de 2025. 

Atenciosamente, 

I\ 

ANA ELLker:INÇALVE:Dlle." LeIl\M(I31:CsAól\l'a\l\:9\"
ENGENHEIRA CIVIL 
CREA N°: 0620608129 

PROTOCOT 

RECEBIDO EM:  I? / 0i1202(5- _ ASS.: 
SET R DE LICITAÇÃO 

Secretaria de , 
Infraestrutura 



CROATÃ 
PREFEITURA 

DESPACHO PARA ANÁLISE DE PROPOSTAS DE PREÇOS 

Do: Setor de Licitação. 
Ao: Departamento de Obras e Serviços de Engenharia Civil do Município de Croata 
Assunto: Análise e Emissão de Parecer Técnico 

Prezado(a) Senhor(a), 

Ao cumprimenta-lo, cordialmente venho por meio deste, solicitar a Vossa Senhoria a ANÁLISE, e 

consequentemente o PARECER TÉCNICO, referente a PROPOSTA DE PREÇOS e suas composições, da 

Empresa: RVP CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ n°: 07.876.676/0001-92, oriundos da 

Concorrência Eletrônico n° 2024.10.04.01/CE/PMC. Cujo Objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO DA ESCOLA E.E.I FRANCISCO 

WENDEL MARQUES NO DISTRITO DE BETÂNIA E CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA SEDE, JUNTO 

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE CROATÁICE. 

Ressaltamos a fundamental importância dessa análise técnica para o seguinte processo acima 

mencionado. Pois, irá nortear essa Comissão no sentido de promover um julgamento com legalidade, 

impessoalidade e igualdade, conforme a legislação vigente. 

Desde já agradecemos a sua colaboração e nos colocamos a disposição. 

PROTOCOLO: 

RECEBIDO EM: ?_u£11.j 

Atenciosamente, 

Croatá/CE, 14 d janeiro de 2025. 

Pe ra da Silva 
Agente de Contratação/Pregoeiro 

ASS.: 
,C012'\\1 C 

SE OR DE ENGENHARge. 

Rua Manoel Braga, n° 573, Bairro: Caroba, Croatá-CE, CEP 62.390-000 

CNPJ: 10.462.349/0001-07 E-mail: governodecroata(fficroata.ce QOV. br 

Instagram / facebook. governomunicipaldecroata 



CROATA 
PREFEITURA 

ANÁLISE DE PROPOSTAS DE PREÇO 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA: N° 2024.10.04.01/CE/PMC 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO DA ESCOLA E.E.I. FRANCISCO WENDEL MARQUES 
NO DISTRITO DE BETÂNIA E CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA SEDE, JUNTO 
A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CROATÁ/CE 

EMPRESA: RVP CONSTRUCOES & SERVICOS EIRELI 
CNPJ: 07.876.676/0001-92 

VALOR: R$ 1.319.015,74 (Um Milhão Trezentos e Dezenove Mil Quinze reais e 
Setenta e Quatro centavos) 

ESPECIFICAÇÃO: CRECHE DE QUATRO SALAS (SEDE) 

COMPONENTES: Resumo, Orçamento, Composição de Custos, Cronograma Físico-
Financeiro, Composição de BDI e Encargos Sociais. 

OBSERVAÇÕES: A empresa não apresentou erros, estando em conformidade com o 
processo licitatório. 

VALOR: R$ 449.539,51 (Quatrocentos e Quarenta e Nove Mil Quinhentos e Trinta e 
Nove reais e Cinquenta e Um centavos) 

ESPECIFICAÇÃO: EEI FRANCISCO WENDEL MARQUES 

COMPONENTES: Resumo, Orçamento, Composição de Custos, Cronograma Físico-
Financeiro, Composição de BDI e Encargos Sociais. 

OBSERVAÇÕES: A empresa apresentou alteração no cronograma físico-financeiro, 
estando em desconformidade com o processo I icitatório. 

Secretaria de 
Infraestrutura 
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CONCLUSÃO: A empresa apresentou alteração no cronograma fisico-financeiro na EM 
FRANCISCO WENDEL MARQUES estando em desconformidade com o processo 
licitatório. 

en 
C50MS 

\03 

U gir4- 
(50.. 

()610605 

ANA ELLEN GONÇALVES DE LIMA 
ENGENHEIRA CIVIL 

CREA N°: 0620608129 

Croata — CE, 14 de janeiro de 2025 

Secretaria de 
Infraestrutura 



CROATAI
PREFEITURA 

DESPACHO DE PARECER TÉCNICO ENGENHARIA 

Do Departamento de Obras e Serviços de Engenharia Civil do Município de Croatá. 

Ao: Setor de Licitação. 
Assunto: Despacho de Parecer Técnico 

Prezado Senhor, 

Ao cumprimenta-lo, cordialmente venho por meio deste, encaminhar a Vossa Senhoria PARECER 

TÉCNICO, referente a análise de PROPOSTA DE PREÇOS, da Empresa: RVP 

CONSTRUÇÕES $ SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ n°: 07.876.676/0001-92, oriunda da 

Concorrência Eletrônico n" 2024.10.04.01/CE/PMC. Cujo Objeto é a CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO 

DA ESCOLA E.E.I. FRANCISCO WENDEL MARQUES NO DISTRITO DE BETÂNIA E 

CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA SEDE, JUNTO A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CROATÁ/CE. 

Desde já nos colocamos a disposição. 

Croatá/CE, 14 de Janeiro de 2025. 

Atenciosamente, 

en Godcs3W es d,e Una 

Nna erffie.,x2, c.\\A\ 

J-4 
sNRoso'5129 

ANA ELLE2r -WALVES"DE LIMA 
ENGENHEIRA CIVIL 
CREA N°: 0620608129 

Secretaria de 
Infraestrutura 



CROATA 
PREFEITURA 

DESPACHO PARA ANÁLISE DE PROPOSTAS DE PREÇOS 

Do: Setor de Licitação. 
Ao: Departamento de Obras e Serviços de Engenharia Civil do Município de Croatá 
Assunto: Análise e Emissão de Parecer Técnico 

Prezado(a) Senhor(a), 

Ao cumprimenta-lo, cordialmente venho por meio deste, solicitar a Vossa Senhoria a ANÁLISE, e 

consequentemente o PARECER TÉCNICO, referente a PROPOSTA DE PREÇOS e suas composições, da 

Empresa: ABRAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EVENTOS E LOCAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ n°: 

12.044.788/0001-17, oriundos da Concorrência Eletrônico n° 2024.10.04.01/CE/PMC. Cujo Objeto é a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

RECONSTRUÇÃO DA ESCOLA E.E.I FRANCISCO WENDEL MARQUES NO DISTRITO DE BETÂNIA E 

CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA SEDE, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE 

CROATÁICE. 

Ressaltamos a fundamental importância dessa análise técnica para o seguinte processo acima 

mencionado. Pois, irá nortear essa Comissão no sentido de promover um julgamento com legalidade, 

impessoalidade e igualdade, conforme a legislação vigente. 

Desde já agradecemos a sua colaboração e nos colocamos a disposição. 

Atenciosamente, 

Croatá/CE, 15 de janeiro de 2025. 

Jusciê Pereira da Silva 
Agente de Contratação/Pregoeiro 

PROTOCOLO: 

RECEBIDO EM: ti -422,1  - ASS.: 

Rua Manoel Braga, n° 573, Bairro: Caroba, Croatá-CE, CEP:62.390-000 

C NPJ. 10.462.349/0001-07 E-mail. oovern od ecroataacroata. ce. gov. br 

Instagram / facebook governomumcipaidecroata 
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CROATA 
Cunn,fe 

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA 

ANÁLISE DE PROPOSTA DE PREÇO 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA: N° 2024.10.04.01/CE/PMC 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO 
SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO DA ESCOLA E.E.I. FRANCISCO WENDEL 
MARQUES NO DISTRITO DE BETÂNIA E CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE 
NA SEDE, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
CROATÁ/CE. 

EMPRESA: ABRAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EVENTOS E LOCAÇÕES LTDA 
CNPJ: 12.044.788/0001-17 

VALOR: R$ 1.329.419,58 (Um milhão, trezentos e vinte e nove mil, quatrocentos e 
dezenove reais e cinquenta e oito centavos) 

ESPECIFICAÇÃO: CRECHE DE QUATRO SALAS (SEDE) 

COMPONENTES: Planilha Orçamentária, Composição de Custos, Cronograma 
Físico-Financeiro, Composição do BD1 e Tabela de Encargos Sociais. 

OBSERVAÇÕES: A empresa não apresentou erros, estando em conformidade com 
o processo licitatório. 

VALOR: R$ 451.634,11 (Quatrocentos e cinquenta e um mil, seiscentos e trinta e 
quatro reais e onze centavos) 

ESPECIFICAÇÃO: E.E.I FRANCISCO WENDEL MARQUES 
COMPONENTES: Planilha Orçamentária, Composição de Custos, Cronograma 
Físico-Financeiro, Composição do BDI e Tabela de Encargos Sociais. 
OBSERVAÇÕES: A empresa apresentou alteração nos valores da mão de obra na 
composição de custos de alguns itens, e também apresentou alteração no 
Cronograma Físico-Financeiro, NÃO estando em conformidade com o processo 
licitatório. 

CONCLUSÃO 
Na proposta da E.E.I FRANCISCO WENDEL MARQUES, a empresa apresentou 
alteração nos valores da mão de obra na Composição de Custos de alguns itens do 
orçamento, e também apresentou alteração no Cronograma Físico-Financeiro, 
portanto a empresa NÃO está em conformidade com o processo licitatório. 

Croatá — CE, 16 de Janeiro de 2025. 

Allafl C M m_ urta 

359588 

End. Rua Manoel Braga. N 573 C..aroba, CEP: 62390-01X) 
Contatos- ;88).3659-1 1644 Errai!: pmu. roatadrIgrnarl com 

• www.croara ce gcrv br °Governo Mortretpai de Croata el f.,-)g ve r. ri o __de (mala 



CRÉiAtik 
PREFEITURA 

DESPACHO DE PARECER TÉCNICO ENGENHARIA 

Do Departamento de Obras e Serviços de Engenharia Civil do Município de Croata. 

Ao: Setor de Licitação. 
Assunto: Despacho de Parecer Técnico 

Prezado Senhor, 

Ao cumprimenta-lo, cordialmente venho por meio deste, encaminhar a Vossa Senhoria PARECER 

TÉCNICO, referente a análise de PROPOSTA DE PREÇOS, da Empresa: ABRAV 

CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS, EVENTOS E LOCAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ n°: 

12.044.788/0001-17, oriunda da Concorrência Eletrônico n° 2024.10.04.01/CE/PMC. Cujo Objeto 

é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO DA ESCOLA E.E.I. FRANCISCO WENDEL MARQUES 

NO DISTRITO DE BETÂNIA E CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA SEDE, JUNTO 

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CROATA/CE. 

Desde já nos colocamos a disposição. 

Croatá/CE, 16 de Janeiro de 2025. 

Atenciosamente, 

,ÁNI‘luto 

ALLAN CL ESQUITA 
E E EIRO CIVIL 

CREA N°: 359588 

Secretaria de 
Infraestrutura 
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CROATA 
PREFEITURA 

DESPACHO PARA ANÁLISE DE PROPOSTAS DE PREÇOS 

Do: Setor de Licitação. 
Ao: Departamento de Obras e Serviços de Engenharia Civil do Município de Croatá 
Assunto: Análise e Emissão de Parecer Técnico 

Prezado(a) Senhor(a), 

Ao cumprimenta-lo, cordialmente venho por meio deste, solicitar a Vossa Senhoria a ANÁLISE, e 

consequentemente o PARECER TÉCNICO, referente a PROPOSTA DE PREÇOS e suas composições, da 

Empresa: J. V MARTINS ENGENHARIA, inscrita no CNPJ n°: 19.572.843/001-90, oriundos da Concorrência 

Eletrônico n° 2024.10.04.01/CE/PMC. Cujo Objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO DA ESCOLA E.E.I FRANCISCO WENDEL MARQUES 

NO DISTRITO DE BETANIA E CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA SEDE, JUNTO A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE CROATA/CE. 

Ressaltamos a fundamental importância dessa análise técnica para o seguinte processo acima 

mencionado. Pois, irá nortear essa Comissão no sentido de promover um julgamento com legalidade, 

impessoalidade e igualdade, conforme a legislação vigente. 

Desde já agradecemos a sua colaboração e nos colocamos a disposição. 

Atenciosamente, 

Croatá/CE, 21 de janeiro de 2025. 

Jusciê Perdra da Silva 
Agente de Contratação/Pregoeiro 

Rua Manoel Braga, n° 573, Bairro: Caroba, Croatá-CE, CEP:62 390-000 

CNPJ: 10.462.349/0001-07 E-mail: qovernodecroata acroata. ce. gov. br 

lnstagram / facebook: governomunicipaldecroata 
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CROATA 
rrá,

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA 

ANÁLISE DE PROPOSTA DE PREÇO 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA: N° 2024.10.04.01/CE/PMC 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO DA ESCOLA E.E.I. FRANCISCO WENDEL 
MARQUES NO DISTRITO DE BETÂNIA E CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE 
NA SEDE, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
CROATÁ/CE. 

EMPRESA: J.V MARTINS ENGENHARIA 
CNPJ: 19.572.843/0001-90 

\\"\NNENt
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VALOR: R$ 1.439.910,83 (Um milhão, quatrocentos e trinta e nove mil, nov 

dez reais e oitenta e três centavos) 

ESPECIFICAÇÃO: CRECHE DE QUATRO SALAS (SEDE) 

COMPONENTES: Planilha Orçamentária, Composição de Custos, Cronograma 

Físico-Financeiro, Composição do BDI e Tabela de Encargos Sociais. 

OBSERVAÇÕES: A empresa não apresentou erros, estando em conformidade com 

o processo licitatório. 

VALOR: R$ 487.828,92 (Quatrocentos e oitenta e sete mil, oitocentos e vinte e oito 

reais e noventa e dois centavos) 

ESPECIFICAÇÃO: E.E.I FRANCISCO WENDEL MARQUES 

COMPONENTES: Planilha Orçamentária, Composição de Custos, Cronograma 

Físico-Financeiro, Composição do BDI e Tabela de Encargos Sociais. 

OBSERVAÇÕES: A empresa apresentou alteração no Cronograma Físico-

Financeiro, NÃO estando em conformidade com o processo licitatório. 

CONCLUSÃO 
Na proposta da E.E.I FRANCISCO WENDEL MARQUES, a empresa apresentou 
alteração no Cronograma Físico-Financeiro, portanto a empresa NÃO está em 
conformidade com o processo licitatório. 

Croata — CE, 21 de Janeiro de 2025. 

End: Man av I El oag 573 Caroba, CEP: (12-390 000 
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CROATA 
PREFEITURA 

DESPACHO DE PARECER TÉCNICO ENGENHARIA 

Do Departamento de Obras e Serviços de Engenharia Civil do Município de Croatá. 
Ao: Setor de Licitação. 
Assunto: Despacho de Parecer Técnico 

Prezado Senhor, 

Ao cumprimenta-lo, cordialmente venho por meio deste, encaminhar a Vossa Senhoria PARECER 

TÉCNICO, referente a análise de PROPOSTA DE PREÇOS, da Empresa: IV MARTINS 

ENGENHARIA, inscrita no CNPJ n°: 19.572.843/0001-90, oriunda da Concorrência Eletrônico 

n" 2024.10.04.01/CE/PMC. Cujo Objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO DA 

ESCOLA E.E.I. FRANCISCO WENDEL MARQUES NO DISTRITO DE BETÂNIA E 

CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA SEDE, JUNTO A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CROATÁ/CE. 

Desde já nos colocamos a disposição. 

Croata/CE, 21 de Janeiro de 2025. 

Atenciosamente, 

Allan Clert 
En ' 

ALLAN MESQUITA 
ENGENHEIRO CIVIL 

CREA N°: 359588 

Secretaria de 
lnfraestrutura 



CRÓÁTÃ 
PREFEITURA 

DESPACHO PARA ANÁLISE DE PROPOSTAS DE PREÇOS 

Do: Setor de Licitação. 
Ao: Departamento de Obras e Serviços de Engenharia Civil do Município de Croatá 
Assunto: Análise e Emissão de Parecer Técnico 

Prezado(a) Senhor(a), 

Ao cumprimenta-lo, cordialmente venho por meio deste, solicitar a Vossa Senhoria a ANÁLISE, e 

consequentemente o PARECER TÉCNICO, referente a PROPOSTA DE PREÇOS e suas composições, da 

Empresa: DAVID CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ n°: 52,717.088/0001-60, oriundos da Concorrência 

Eletrônico n° 2024.10.04.0110E/PIVIC. Cujo Objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO DA ESCOLA E.E.I FRANCISCO WENDEL MARQUES 

NO DISTRITO DE BETÂNIA E CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA SEDE, JUNTO A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE CROATÁ/CE. 

Ressaltamos a fundamental importância dessa análise técnica para o seguinte processo acima 

mencionado. Pois, irá nortear essa Comissão no sentido de promover um julgamento com legalidade, 

impessoalidade e igualdade, conforme a legislação vigente. 

Desde já agradecemos a sua colaboração e nos colocamos a disposição. 

PROTOCOLO: 

Atenciosamente, 

Croatá/CE, 21 de janeiro de 2025. 

Jusci Pereira da Silva 
Agente de Contratação/Pregoeiro 

Uw% s 
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tçws" 

C I \.
RECEBIDO EM: ,24 1( 

SE+CE ENGENHARIÁ 
.21 I  - ASS.: 

Rua Manoel Braga, n°573, Bairro: Caroba, Croatá-CE, CEP:62 390-000 

CNPJ: 10.462.349/0001-07 E-mail: governodecroataacroata.ce qov br 

Instagram / facebook. governomunicipaldecroata 



GOVERNO MUNICIPAL OE 

Construindo um Novo Crootó 

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ 
SECRETARIA DE 1NFRAESTRUTURA 

MUNICÍPIO 
VERDE 

ANÁLISE DE PROPOSTAS DE PREÇO 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA: N° 2024.10.04.01/CE/PMC 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO DA ESCOLA E.E.I. FRANCISCO WENDEL MARQUES 
NO DISTRITO DE BETÂNIA E CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA SEDE, JUNTO 
A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CROATÁ/CE 

EMPRESA: DAVID CONSTRUÇÕES LTDA DAVID CONSTRUÇÕES 
LTDA 

CNPJ: 52.717.088/0001-60 

VALOR: R$ 1.393.805,19 (UM MILHÃO TREZENTOS E NOVENTA E TRÊS MIL 
OITOCENTOS E CINCO REAIS E DEZENOVE CENTAVOS). 

ESPECIFICAÇÃO: CRECHE DE QUATRO SALAS (SEDE) 

COMPONENTES: Resumo, Orçamento, Composição de Custos, Cronograma Físico-
Financeiro, Composição de BDI e Encargos Sociais. 

OBSERVAÇÕES: A empresa apresentou alteração no preço da mão de obra com 
encargos complementares na composição de custos, estando em desconformidade com o 
processo licitatório. 

VALOR: R$ 469.128,56 (QUATROCENTOS E SESSENTA E NOVE MIL CENTO E 
VINTE E OITO REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS). 

ESPECIFICAÇÃO: EE1 FRANCISCO WENDEL MARQUES 

COMPONENTES: Resumo, Orçamento, Composição de Custos, Cronograma Físico-
Financeiro, Composição de BDI e Encargos Sociais. 

OBSERVAÇÕES: A empresa apresentou alteração no Cronograma Físico-Financeiro, 
além de alteração no preço da mão de obra com encargos complementares na 
composição de custos estando em desconformidade com o processo licitatório. 

\S'a\\I
ÇO:soz. 

GO, 

W.060511.9 

Rua Anibrosio Mateus. 553, caroba, Croata/CE, CEP 62.390-000 



GOVERNO MUNICIPAL DE 

Construindo um Novo Crootá 

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

- S N A _ 
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CONCLUSÃO: A empresa apresentou alteração no Cronograma Físico-Financeir 
proposta da EEI FRANCISCO WENDEL MARQUES, além de alteração no preço da 
mão de obra com encargos complementares na composição de custos nas duas propostas 
estando em desconformidade com o processo licitatório. 

es se

Cittk, 
,f11.0608"11.5 

C
ANA ELLEN GONÇALVES DE LIMA 

ENGENHEIRA CIVIL 
CREA N°: 0620608129 

Croatá — CE, 22 de janeiro de 2025 

Rua Ambrosia Mateus, 553, Caroba, Croata/CE. CEP 62.390-000 



PREFEITURA 

DESPACHO DE PARECER TÉCNICO ENGENHARIA 

Do Departamento de Obras e Serviços de Engenharia Civil do Município de Croatá. 
Ao: Setor de Licitação. 
Assunto: Despacho de Parecer Técnico 

Prezado Senhor, 

Ao cumprimenta-lo, cordialmente venho por meio deste, encaminhar a Vossa Senhoria 

PARECER TÉCNICO, referente a análise de PROPOSTA DE PREÇOS, da Empresa: DAVID 

CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ n°: 52.717.088/0001-60, oriundas da Concorrência 

Eletrônico n° 2024.10.04.0I/CE/PMC. Cujo Objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO DA 

ESCOLA E.E.I. FRANCISCO WENDEL MARQUES NO DISTRITO DE BETÂNIA E 

CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA SEDE, JUNTO A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CROATÁ/CE. 

Desde já nos colocamos a disposição. 

Croatá/CE, 22 de Janeiro de 2025 

Atenciosamente, 

ANA ELLEN GONÇALVES DE bliVIA 

ENGENHEIRA CIVIL 
CREA N°: 0620608129 

PROTOCOLO: 

RECEBIDO EM: 2z /(711202 ASS.: T4fr/ 
SETO • DELI:CITAÇÃO 

Secretaria de 
Infraestrutura 



CROATik 
PREFEITURA 

DESPACHO PARA ANÁLISE DE PROPOSTAS DE PREÇOS 

Do: Setor de Licitação. 
Ao: Departamento de Obras e Serviços de Engenharia Civil do Município de Croatá 
Assunto: Análise e Emissão de Parecer Técnico 

Prezado(a) Senhor(a), 

Ao cumprimenta-lo, cordialmente venho por meio deste, solicitar a Vossa Senhoria a ANÁLISE, e 

consequentemente o PARECER TÉCNICO, referente a PROPOSTA DE PREÇOS e suas composições, da 

Empresa: CONSTRUTORA NOVA HIDROLÂNDIA LTDA, inscrita no CNPJ n°: 22.675.19010001-80, oriundos da 

Concorrência Eletrônico n° 2024,10.04.01/CEJPMC. Cujo Objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO DA ESCOLA E.E.I FRANCISCO 

WENDEL MARQUES NO DISTRITO DE BETÂNIA E CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA SEDE, JUNTO 

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE CROATÁ/CE. 

Ressaltamos a fundamental importância dessa análise técnica para o seguinte processo acima 

mencionado. Pois, irá nortear essa Comissão no sentido de promover um julgamento com legalidade, 

impessoalidade e igualdade, conforme a legislação vigente. 

Desde já agradecemos a sua colaboração e nos colocamos a disposição. 

Atenciosamente, 

Croatá/CE, 22 de janeiro de 2025. 

Jusciê Pereira da Silva 
Agente de Contratação/Pregoeiro 

PROTOCOLO: 

RECEBIDO EM: ,29_1‘i 120)s ASS.: (r
SE r• - DE 

ENGENHARIACRE.k. 
0E)20609,12.9 

e 
£-\\ 

Gon4BWes 
\-:\Oa 

E:ogenk\e\ra 

Rua Manoel Braga, n° 573, Bairro: Caroba, Croatá-CE, CEP:62.390-000 

CNPJ: 10.462.349/0001-07 E-mail: governodecroataacroata.ce ciov.br 

Instagram / facebook: governomunicipaldecroata 



11,51/ 

Construindo um Novo Crootó 

I. 

GOVERNO MUNICIPAL OE GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ 
SECRE.TARIA DE 1NFRAESTRUTURA 

ANÁLISE DE PROPOSTAS DE PREÇO 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA: N° 2024.10.04.0 I /CE/PMC 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO DA ESCOLA E.E.I. FRANCISCO WENDEL MARQUES 
NO DISTRITO DE BETÂNIA E CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA SEDE, JUNTO 
A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CROATÁ/CE 

EMPRESA: CONSTRUTORA NOVA HIDROLÂNDIA LTDA 
CNPJ: 22.675.190/0001-80 

VALOR: R$ 1.394.150,44 (UM MILHÃO TREZENTOS E NOVENTA E QUATRO 
MIL CENTO E CINQUENTA REAIS E QUARENTA E QUATRO CENTAVOS). 

ESPECIFICAÇÃO: CRECHE DE QUATRO SALAS (SEDE) 

COMPONENTES: Resumo, Orçamento, Cronograma Físico-Financeiro, Composição 

de BDI e Encargos Sociais. 

OBSERVAÇÕES: A empresa não apresentou composição de custos, estando em 
desconformidade com o processo licitatório. 

VALOR: R$ 469.923,46 (QUATROCENTOS E SESSENTA E NOVE MIL, 
NOVECENTOS E VINTE E TRÊS REAIS E QUARENTA E SEIS CENTAVOS). 

ESPECIFICAÇÃO: EEI FRANCISCO WENDEL MARQUES 

COMPONENTES: Resumo, Orçamento, Cronoerama Físico-Financeiro, Composição 

de BDI e Encargos Sociais. 

OBSERVAÇÕES: A empresa não apresentou composição de custos, estando em 
desconformidade com o processo licitatário 

(.0.%615),(004,11.9 

Rua Ambrásto Mateus, 553, Caroba, Croata/CE, CEP 62390-000 



GOVERNO MUNICIAR DE 
I 

Construindo um Novo 

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATA 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

MUNICÍPIO 
VERDE 

CONCLUSÃO: A empresa não apresentou composição de custos, estando em 
desconformidade com o processo licitatório 
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Cais:, 
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ANA ELLEN GONÇALVES DE LIMA 
ENGENHEIRA CIVIL 

CREA N°: 0620608129 

Croata — CE, 23 de janeiro de 2025 

Rua AmbrOsio Mateus, 553. Caroba, Croata/CE, CEP 62.390-000 



03051~ 

PREFEITURA 

DESPACHO DE PARECER TÉCNICO ENGENHARIA 

Do Departamento de Obras e Serviços de Engenharia Civil do Município de Croata. 
Ao: Setor de Licitação. 
Assunto: Despacho de Parecer Técnico 

Prezado Senhor, 

Ao cumprimenta-lo, cordialmente venho por meio deste, encaminhar a Vossa Senhoria 

PARECER TÉCNICO, referente a análise de PROPOSTA DE PREÇOS, da Empresa: 

CONSTRUTORA NOVA HIDROL ÂANDIA LTDA. inscrita no CNPJ n': 22.675.190/0001-80, 

oriundas da Concorrência Eletrônico n° 2024.10.04.0I/CE/PMC. Cujo Objeto é a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 

DE RECONSTRUÇÃO DA ESCOLA E.E.I. FRANCISCO WENDEL MARQUES NO 

DISTRITO DE BETÂNIA E CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA SEDE, JUNTO A 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CROATÁ/CE. 

Desde já nos colocamos a disposição. 

Croatá/CE, 23 de Janeiro de 2025 

Atenciosamente, 

GonçAves de l:\rs'sa 

,na en\,\ào ci1 

ANA ELL^ALVE 'r\2' 49,129 
S OEN A 

ENGENHEIRA CIVIL 
CREA N°: 0620608129 

Secretaria de 
Infraestrutura 



CROATA 
PREFEITURA 

DESPACHO PARA ANÁLISE DE PROPOSTAS DE PREÇOS 

Do: Setor de Licitação. 
Ao: Departamento de Obras e Serviços de Engenharia Civil do Município de Croatá 
Assunto: Análise e Emissão de Parecer Técnico 

Prezado(a) Senhor(a), 

Ao cumprimenta-lo, cordialmente venho por meio deste, solicitar a Vossa Senhoria a ANÁLISE, e 

consequentemente o PARECER TÉCNICO, referente a PROPOSTA DE PREÇOS e suas composições, da 

Empresa: FL ENGENHARIA, SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ n°: 36.783.315/0001-

08, oriundos da Concorrência Eletrônico n° 2024.10.04.01/CEIPMC. Cujo Objeto é a CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO DA ESCOLA E.E.I 

FRANCISCO WENDEL MARQUES NO DISTRITO DE BETÂNIA E CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA 

SEDE, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE CROATÁICE. 

Ressaltamos a fundamental importância dessa análise técnica para o seguinte processo acima 

mencionado. Pois, irá nortear essa Comissão no sentido de promover um julgamento com legalidade, 

impessoalidade e igualdade, conforme a legislação vigente. 

Desde já agradecemos a sua colaboração e nos colocamos a disposição. 

Atenciosamente, 

Croatá/CE, 29 de janeiro de 2025. 

Jusciê Pereira da Silva 
Agente de Contratação/Pregoeiro 

PROTOCOLO: 

RECEBIDO EM:  7£111A1  • ASS.: 
1àt firgri 

44ifow 
c , HARIA 

Rua Manoel Braga, n° 573, Bairro: Caroba, Croatá-CE, CEP:62 390-000 

CNPJ: 10.462.349/0001-07 E-mail: oovernodecroataacroata. ce. Q0V. br 

Instagram /facebook. governomunicipaldecroata 



GERIC OCR 

CROATA 
GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA 

ANÁLISE DE PROPOSTA DE PREÇO 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA: N° 2024.10.04.01/CE/PMC 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇ 
SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO DA ESCOLA E.E.I. FRANCISCO WE 
MARQUES NO DISTRITO DE BETÂNIA E CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE 
NA SEDE, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
CROATÁ/CE. 

EMPRESA: FL ENGENHARIA, SERVIÇO$E EMPREENDIMENTOS LTDA 
CNPJ: 36.783.315/0001-08 

VALOR: R$ 1.436.138,03 (Um milhão, quatrocentos e trinta e seis mil, cento e trinta 

e oito reais e três centavos) 

ESPECIFICAÇÃO: CRECHE DE QUATRO SALAS (SEDE) 

COMPONENTES: Planilha Orçamentária, Composição de Custos, Cronograma 

Físico-Financeiro e Tabela de Encargos Sociais. 

OBSERVAÇÕES: A empresa não apresentou a tabela de Composição de BDI. 

VALOR: R$ 485.194,81 (Quatrocentos e oitenta e cinco mil, cento e noventa e quatro 

reais e oitenta e um centavos) 

ESPECIFICAÇÃO: E.E.I FRANCISCO WENDEL MARQUES 

COMPONENTES: Planilha Orçamentária, Composição de Custos, Cronograma 

Físico-Financeiro e Tabela de Encargos Sociais. 

OBSERVAÇÕES: A empresa não apresentou a tabela de Composição de BDI. 

CONCLUSÃO 
A empresa NÃO apresentou a tabela de Composição de BDI na proposta, portanto a 
mesma NÃO está em conformidade com o processo licitatório. 

Croata — CE, 03 de Fevereiro de 2025. 
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CROATA 
PREFEITURA 

DESPACHO DE PARECER TÉCNICO ENGENHARIA 

Do Departamento Departamento de Obras e Serviços de Engenharia Civil do Município de Croata. 

Ao: Setor de Licitação. 
Assunto: Despacho de Parecer Técnico 

Prezado Senhor, 

Ao cumprimenta-lo, cordialmente venho por meio deste, encaminhar a Vossa Senhoria PARECER 

TÉCNICO, referente a análise de PROPOSTA DE PREÇOS, da Empresa: FL ENGENHARIA, 

SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA inscrita no CNPJ n°: 36.783.315/0001-08, , oriunda 

da Concorrência Eletrônico n° 2024.10.04.01/CE/PMC. Cujo Objeto é a CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO 

DA ESCOLA E.E.I. FRANCISCO WENDEL MARQUES NO DISTRITO DE BETÂNIA E 

CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA SEDE, JUNTO A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CROATA/CE. 

Desde já nos colocamos a disposição. 

Croatá/CE, 03 de fevereiro de 2025. 

Atenciosamente, 

Allan Clerte 
En 

ALLAN MESQUITA 
ENGENHEIRO CIVIL 

CREA N°: 359588 

Secretaria de 
infraestrutura 



CROATÁ 
PREFEITURA 

DESPACHO PARA ANÁLISE DE PROPOSTAS DE PREÇOS 

Do: Setor de Licitação. 
Ao: Departamento de Obras e Serviços de Engenharia Civil do Município de Croatá 
Assunto: Análise e Emissão de Parecer Técnico 

Prezado(a) Senhor(a), 

Ao cumprimenta-lo, cordialmente venho por meio deste, solicitar a Vossa Senhoria a ANÁLISE, e 

consequentemente o PARECER TÉCNICO, referente a PROPOSTA DE PREÇOS e suas composições, da 

Empresa: TERCON CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ n°: 21.841.225/0001-40, oriundos da Concorrência 

Eletrônico n° 2024.10.04.01/CE/PMC. Cujo Objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO DA ESCOLA E.E.I FRANCISCO WENDEL MARQUES 

NO DISTRITO DE BETÂNIA E CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA SEDE, JUNTO A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE CROATÁICE. 

Ressaltamos a fundamental importância dessa análise técnica para o seguinte processo acima 

mencionado. Pois, irá nortear essa Comissão no sentido de promover um julgamento com legalidade, 

impessoalidade e igualdade, conforme a legislação vigente. 

Desde já agradecemos a sua colaboração e nos colocamos a disposição. 

Atenciosamente, 

Croatá/CE, 05 de fevereiro de 2025. 

Jusciê Pereira da Silva 
Agente de Contratação/Pregoeiro 

PROTOCOLO: 

RECEBIDO EM: er/ -122/cU.K  - ASS.: 
SET 
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Rua Manoel Braga, n° 573, Bairro: Caroba, Croatá-CE, CEP:62.390-000 

CNPJ 10.462.349/0001-07 E-mail: dovernodecroata croata.ce.gov.br 

Instagram / facebook: governomunicipaldecroata 



CROATA 
PREFEITURA 

ANÁLISE DE PROPOSTAS DE PREÇO 

CONCORRÊNCIA ELE IRÔNICA: N° 2024.10.04.01/CE/PMC 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO DA ESCOLA E.E.I. FRANCISCO WENDEL MARQUES 
NO DISTRITO DE BETÂNIA E CONS l'RUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA SEDE, JUNTO 
A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CROATÁ/CE 

EMPRESA: TERCON CONSTRUTORA LTDA 

CNPJ: 21.841.225/0001-40 

VALOR: R$ 1.483.713,28 (Um Milhão Quatrocentos e Oitenta e Três Mil, Setecentos e 
Treze reais e Vinte e Oito Centavos) 

ESPECIFICAÇÃO: CRECHE DE QUATRO SALAS (SEDE) 

COMPONENTES: Resumo, Orçamento, Composição de Custos, Cronograma Físico-
Financeiro, Composição de BDI e Encargos Sociais. 

OBSERVAÇÕES: A empresa não apresentou erros, estando em conformidade com o 
processo licitatório. 

VALOR: R$ 503.703.18 (Quinhentos e Três Mil, Setecentos e Três Reais e Dezoito 
centavos) 

ESPECIFICAÇÃO: EEI FRANCISCO WENDEL MARQUES 

COMPONENTES: Resumo, Orçamento, Composição de Custos, Cronograma Físico-
Financeiro, Composição de BDI e Encargos Sociais. 

OBSERVAÇÕES: A empresa não apresentou erros, estando em conformidade com o 
processo licitatório. 
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CONCLUSÃO: A empresa não apresentou erros, estando em conformidade com o 
processo licitatório. 
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ANA ELLEN GONÇALVES DÉLIMA 
ENGENHEIRA CIVIL 
CREA N°: 0620608129 

Croatá — CE, 05 de fevereiro de 2025 
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DESPACHO DE PARECER TÉCNICO ENGENHARIA 

Do Departamento de Obras e Serviços de Engenharia Civil do Município de Croata. 
Ao: Setor de Licitação. 
Assunto: Despacho de Parecer Técnico 

Prezado Senhor, 

Ao cumprimenta-lo, cordialmente venho por meio deste, encaminhar a Vossa Senhoria PARECER 

TÉCNICO, referente a análise de PROPOSTA DE PREÇOS, da Empresa: TERCON 

CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ n°: 21.841.225/0001-40, oriunda da Concorrência 

Eletrônico n° 2024.10.04.01/CE/PMC. Cujo Objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO DA 

ESCOLA E.E.I. FRANCISCO WENDEL MARQUES NO DISTRITO DE BETÂNIA E 

CONSTRUÇÃO DE (01) UMA CRECHE NA SEDE, JUNTO A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CROATÁ/CE. 

Desde já nos colocamos a disposição. 

Croatá/CE, 05 de fevereiro de 2025. 

Atenciosamente, 

renex\k\ .170 ,6"5.1. 

ANA ELLELN- GONÇALVESOKtIMA 
ENGENHEIRA CIVIL 
CREA N°: 0620608129 

PRoTocof o: 

RECEBIDO EM: ‘25-502/ 2 e2S -- ASS.: 
400" 

SETOR e aCITAÇÃO 
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